
Opłata pocztowa uiszczona ry^gs Dzisiejszy numer zawiera 12 stron 
i dodatek ilustrowany „Panorama" 

ROK II. Ł0D7, NIEDZIELA 5 PAŹDZIERNIKA 1924 r. NUMER POJEDYNCZY 20 GROSZY 
REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49. 

TELEFONY: REDAKCJI 27-24, ADMINISTRACJI 22-14. 

JMk 272 

WYDANIE PORANNE. GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6 — 7 POPOŁUDNIU 
RĘKOPISÓW N1EZAMÓWIONYCH- N1B ZWRACA SIĘ 

Prez. Grabski o drożyźnie i kredycie. 
Drożyzna jest skutkiem złego urodzaju i wysokiej stopy kredytowej. 

Warszawa, 4 października. 
Polska Agencja Telegraficzna. 

Wczoraj, dnia 4 bm. odbyło się w 
*dn. Skarbu pod przewodnictwem p. pre 
zesa rady ministrów i ministra skarbu 
Władysława Grabskiego drugie posiedzę 
lie rady gospodarczej, na któiem w dal 
Bzyra ciągu dyskutowano nad naszą sytu 
ŁcJĄ gospodarczą w związku z drożyzną, 
w* dyskusji zabierali głos: poseł Zarem
ba, prof, Kempner, prof, Krzyżanowski, 
Poseł Zdziechowski 1 poseł Malinowski. 

Reasumując obrady, p. prezes rady 
ministrów i minister skarbu W. Grabski 
Stwierdził, że do innych czynników dro

żyzny, z któremł mieliśmy do czynienia 
dotychczas, przybyły dwa nowe: nieuro
dzaj i wysoka stopa kredytowa. Nieuro
dzaj powoduje zwyżkę cen na ziemiopło
dy wysoka stopa procentowa uniemożli 
wia spadek cen wyrobów przemysłowych 
W tej sytuacji rząd musi prowadzić poli 
tykę opieki nad konsumentem, jednakże 
nie kosztem produkcji Polityka ta zna
lazła swój wyraz w interwencji głównego 
urzędu żywnościowego na rynku zbożo
wym, utrzymując na niskim poziomie ce 
ny mąki i chleba. Rząd nie zamierza po
przestać na obecnej wysokości opłat wy 
wozowych od żyta, by powstrzymać je 
go eksport i zwyżkę cen, a nadto zamie

rza zapewnić przywóz tych artykułów ty 
wnościowych, które zastępują zboże, jak 
np. ryżu. Wogóle rząd walczyć będzie z 
drożyzną za pomocą odpowiedniej poli
tyki celnej, jakkolwiek nie może wyrzec 
się dochodów z ceł, wysokie bowiem nor 
my innych podatków nakazują niewyrze 
kanie się i tego źródła. Mając w szczegół 
nej opiece konsumenta, nie zapomina 
rząd i o potrzebach producentów. W 
tym kierunku kłaść będzie szczególny na 
cisk na dopływ kredytów, kierując nawet 
rozporządzalne środki obrotowe do kre 
dytu wewnętrznego. 

Wreszcie p. prezes rady ministrów za 
znaczył, że należy robić wszystko, by nie 

stwarzać wśród warstw robotniczych o< 
ba wy o to, co uważają za swoje zdobycze 
socjalne. Rząd musi obstawać przy tam, 
te to, co stanowi zdobycze socjalno-
wszechświatowe, nią mole być naruszo 
ne i w Polsce, 

Zamykając obrady, p. prezes rady ml 
nistrów i minister •karbu Władysław 
Grabski oświadczył: Stworzyliśmy pad* 
stwo po wielklem wyczerpaniu wojen* 
nem. Wszystkie nasze kroki muszą być 
bardzo ostrożne i kierowana być po win 
ny przedewszystkiem do tego, aby ułat
wić ludności przetrwanie przezywanego 
kryzysu. 

Fałszerze akcji Starachowickich. 
Podaż fałszywych papierów obniżyła na giełdzie 

ich kurs, 
Warsz. koresp. „Republiki" telef.: 
W dniu wczorajszym policja zaaresz

towała fałszerzy akcji zakładów Stara-
'howickich. 

Do Banku komunalnego w Warszawie 
•głosił się jakiś pan z większą Ilością tych 
**cji, celem ich sprzedania. 

Kasjer sprawdziając je, zauważył ma-
różnicę na jednym z egzemplarzy. — 

Uświadczył sprzedającemu, że bank akcje 
Kupuje i polecił sprzedającemu zgłosić słę 
0 0 pieniądze nazajutrz, poczym udał się 

do Zakładów Starachowickich, gdzie prze 
konał się, że akcje są fałszywe. 

Sprzedający zgłosił się następnego 
dnia po odbiór pieniędzy i został zaaresz
towany. 

Okazało się, Że na giełdzie warszaw
skiej fałszywych akcji Starachowickich 
znajduje się większa ilość. 

Zdaniem dyrekcji zakładów Staracho
wickich Jest to tajemnica ostatniej zniżki 
tych akcji na giełdzie. Polijca jest już na 
tropie fałszerzy. 

Jak uniknąć wojny? 
Obrady światowego kongresu pokoju. 

Berlin, 4 października, 
W toku dalszych obrad na światowym 

kongresie pokoju przemawiał, jako dele
gat jednego ze stowarzyszeń pokoju emi
grant rosyjski Brinoszinow, który propo
nował zastąpienie annji narodowych 
nrzez międzynarodowe oddziały pollcjŁ 
. eterscn (Danja) wystąpił przeciwko pro 
pozycji Gerlacha, aby stopniowo rozbro
jenie nastąpiło w drodze międzynarodo
wych wzajemnych układów, W dyskusji 
nad pytaniem, czy Lidze narodów przy
sługiwać może prawo zbrojnej władzy 
wykonawczej,Watkins (Londyn) wypowie 
dział się przeciwko temu projektowi, 

Chaos na kresach wschodnich. 
Bandy, napady i granaty. 

AKCJA DYWERSYJNA NA WILEŃ
SZCZYŹNIE. 

Wilno, 4 października. 
Dnia 1 b. m. o godz. 10 wiecz. banda 

łożona z 15 ludzi dokonała napadu na 
^eś Długowoje pow. wilejskłego. Napast 
•fcy otoczyli jeden z domów i rzucili gra
nat ręczny do wnętrza. Właściciel mie-
•zkania przedarł się przez bandytów i za
alarmował posterunek policyjny. Skon
t r o w a n y odział wojska i policji zmusił 
bandytów do ucleczkŁ Bandyci schronili 

do Rosji sowieckiej. 
B p ODZIEWANE NAPADY NA ZBARAŻ 

I OSTRÓG. 
Lwów, 4 października, 

^ Równego donoszą, iż po stronie so
wieckiej w Starokonstantynowłe, tworzą 
**•> 4 bandy dywersyjne, które mają wy
ruszyć w kierunku na Ostróg i Zbaraż, 
«edna z tych band jest już wmarszu. — 
Skutkiem tych wiadomości wysłano 
• Równego patrole zabezpieczające, 

„BRAK MAPY". 
Lwów, 4 października, 

•-Wiek Nowy" komunikuje, że przy
ś l ą nieudania się pościgu za bandyta

mi którzy napadli na pociąg był fakt, iż 
Yt późno skonsugnowano patrole. Dużo 

c*asu upłynęło nim z okolicznych wiosek 
Posterunków przybyli policjanci. 

Również należy podkreślić — zdaniem 
P°Wyższego pisma—fakt, że w starostwie 
tt*-ldowała się tylko jedna mapa Pole-

twierdząc, iż w takim razie mocarstwa 
nadużyją swej władzy przeciwko innym 
państwom. Bash (Paryż) zaproponował, 
by Lidze narodów udzielić władzy poli
cyjnej dla zapewnienia autorytetu sądów 
rozjemczych. 

REZOLUCJA. 
Polska Agenci . Telegrafiom*. 

Berlin, 4 października. 
Komitet światowego kongresu pokoju 

przyjął Jednomyślnie rezolucję, wypowie 
dającą się za radykalnem rozbrojeniem 
wszystkich państw aż do tak zwanego 
wojska policyjnego. 

Kary podatkowe. 
Walne wyjaśnienie ministerstwa skarbu. 

sia, którą kierownicy oddziałów pościgo
wych wyrywali sobie z rąk. 

SKAZANIE BANDYTÓW. 
Polska Agencfa Telegraficzna. 

Warszawa, 4 października. 
Sąd okręgowy w Równem na sesji wy 

jazdowej sądu doraźnego w Ostrogu w 
dniu 3 października skazał mieszkańców 
pow, ostogskiego: Józefa Popławskiego 
lat 23, Trifona Andrcjczuka, lat 20, Iła-
rjona Szaranczuka, lat 20, Leona Kobyłę 
lat 24 | Michała Własiuka. lat 33, na karę 
śmierci przez rozstrzelanie. Skazani, u-
zbrojeni w broń palną w nocy na 20 sier 
pnia rb., napadli na mieszkanie Ignacego 
Ostrogołowa 1 steroryzowawazy miesz
kańców, dokonali rabunku garderoby i 
zapasów sukna tegoż Ostrogołowa. O-
brońcy f rodziny skazanych skierowali 
do p. prezydenta Rzplitej prośbę o ułaska 
wlenie, której p. prezydent Rzplitej nie 
uwzględnił. Wyrok co do wszystkich ska 
zanych wykonano. 

GŁOWA W GENEWIE I CZYNY 
W SZANGHAJU. 

Polska Agencja Telegraficzna. 

Londyn, 4 października. 
Reuter donosi z Pekinu, że chiński pa 

rowicc „Chantilly" wiezie 18 samolotów 
przeznaczonych dla Czang-Tso-Lina, 

Chiński urząd dla spraw zagranicznych 
zgłosił w poselstwie irancuskiem protest 
z powodu sprzedaży tych samolotów o-
raz prosił poselstwo japońskie, aby sa
moloty te po nadejściu ich do Mandżurji 
zostały skonfiskowane przez władze ja
pońskie. 

Warsz. koresp, handlowy „Republiki" 
telefonuje: 

Ministerstwo skarbu wydało w tych 
dniach okólnik zawierający następujące 
wskazówki i wyjaśnienia, dotyczące po
bierania kar za zwłokę, odsetek za od
roczenia oraz kosztów egzekucyjnych od 
zaległości we wszystkich podatkach bez
pośrednich, nie wyłączając podatku mająt 
kowego oraz należytościąch stemplo
wych zgodnie zustawą z dn. 31 lipca r, b, 
drukowaną w nr, 73 „Dzienika Ustaw", 

Odsetki za odroczenie zamiast kar za 
zwłokę pobiera się tylko wówczas, gdy 
właściwa władza skarbowa wydala orze
czenie o odroczeniu lub rozłożeniu na 
raty należności. 

Zarządzenie o wstrzymnału kroków 
egzekucyjnych nie uzasadnia samo przez 
się pobierania odsetek zamiast kar za 
zwłokę. 

Władze skarbowe I i I I instancji wy 
dają orzeczenia o odroczeniu lub rozło
żeniu na raty zgodnie z odnośnemł usta
wami, rozporządzeniami względnie za
rządzeniami, tylko na skutek należycie 
opłaconego i wniesionego w terminie po
dania. Za wniesione w terminie należy 
uważać te podania, które są złożone 
przed upływem terminu płatności. Poda
nia winny być składane do tej władzy 
skarbowej, która wystawiła nakaz płat
niczy. 

Przy pobieraniu kar i odsetek za odro
czenie oblicza cię czas zwłoki według 

miesięcy w zrozumieniu ustaw cywil
nych, t. j . od dnia do dnia (np. 15 sierp
nia do 14 września włącznie liczy się Jako 
jeden miesiąc), przyczem miesiąc zaczę
ty liczy się jako cały. 

Udzielenie odroczenia względnie roz* 
łożenia na raty należności na skutek po
dania wniesionego po terminie nie pocią
ga za sobą zastosowania postanowień 
części ostatniej art. 7 ustawy t. J, zwrotu 
bądź zaliczenia ewentualnych kosztów 
egzekucyjnych. 

Opłaty spowodowane przymusowem 
ściągnięciem, które może być wdrożone 
bezpośrednio po upływie terminu płat
ności wpływają albo na rzecz skarbu, al
bo na rzecz związków komunalnych, za
leżnie od tego, czy egzekucje przepro
wadzają organy skarbowe, czy komunal
ne. Wystosowanie pisemnego wezwania 
(upomnienia) nie jest nieodzownym kro
kiem egzekucyjnym. 

Kary za zwłoką i odsetki za odroczę* 
nia od zaległych rat podatku dochodo
wego na r. 1924 mają być obliczane, po
cząwszy od 15 dnia po upływie terminu 
płatności t. J. Zgodnie z ustawą z dn. 31 
lipca r. b. od 8 września r. b. 

NOWY MORDERCA MATTEOTTEEGO 
Paryż, 4 października. 

W Marsylji aresztowano b. majora 
armji włoskiej Malacria, Brał on udział 
w zamordowaniu deputowanego Matte. 
ottiego. 
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Walka o pacyfikacją Europy. 
NIEMCY WEJDĄ W GRUDNIU DO 

LIGI. 
Agencja Wschodnia. 

Paryż, 4 października. 
Prasa paryska podaje wiadomość, ie 

fft grudnia ma się odbyć specjalne po
siedzenie Ligi narodów, na którcm Niem 
ty wstąpią do Ligi. 

NIEMCY OCZEKUJĄ ODPOWIEDZI. 
Polska Agencfe Telegraficzna. 

Berlin, 4 października. 
Wobec pojawienia się w prasie po

głosek, że rząd niemiecki nie oczekuje 
odpowiedzi na memorandum w sprawie 
Wstąpienia Niemiec do Ligi, półurzędowy 

komunikat stwierdza, że do odnośnych 
rządów zwrócono się o przedstawienie 
rządowi niemieckiemu swoich poglądów 
na piśmie. Wobec tego, pogłoski powyż 
sze są zupełjue bezpodstawne, 

ZMIANY W RZĄDZIE RZESZY. 
Berlin, 4 października. 

Sprawa ewentualnych zmian w rzą
dzie Rzeszy może się wyjaśnić dopiero 
w przyszłym tygodniu. Prezes niemieckiej 
partji narodowej oświadczył kanclerzowi 
Rzeszy podczas wczorajszej popołudnio
wej rozmowy, że z ich punktu widzenia 
plan powołania socjaldemokratów do u-
działu w rządzie musi być traktowany 
jako fakt zupełnie nowy, wobec którego 
frakcja musi dopiero zająć stanowisko. 

POŻYCZKA NIEMIECKA ZAPEW
NIONA. 

Polska Agencja Telegraficzna. 

Berlin, 4 października, 
Dzisiaj odbyło się ogólne zebranie 

prezydjura banku Rzeszy, na którem pre
zydent Schacht zaznaczył m. in., że za
graniczna pożyczka dla Niemiec jest cał
kowicie zapewniona. Zdaniem Schachta 
zarówno wykonanie planu Dawesa, jak i 
przekształcenie banku Rzeszy zależy od 
udzielenia Niemcom tej pożyczki. 

Uchwalono wniosek, dotyczący zmian 
statutu banku, jakoteż podniesienia ka
pitału zakładowego do 6 0 0 miljonów mk. 

POŁOŻENIE PARLAMENTARNE 
Londyn, 4 października. 

Położenie parlamentarne jest nastę
pujące: Są dwa wnioski: konserwatystów 
i liberałów. Jeżeli wniosek konserwaty 
stów przejdzie, to gabinet Mac Donalda 
poda się do dymisji i rozpisze wybory na 
15 listopada. Jeśli natomiast prze idzie 
wniosek liberałów, gabinet nie ustąpi) 
gdyż stronnictwo pracy zaproponuje ta
kie zmiany w brzmieniu wniosku, Iż u-
możliwią one rządowi pozostanie u stera 

W chwili obecnej jest widocznem, ż« 
konserwatyści i stronnictwo pracy nie o 
bawiają się wyborów, tylko liberaii dążą 
do odroczenia ich terminu 

Nadużycia podatkowe. 
Do dnia 1 listopada można prostować fałszywe 

zeznania podatkowe. 
Warsz. koresp. „Republiki" telef.: 
Podjęte przez władze skarbowe ba

dania zeznań, złożonych przez osoby pry 
watne i instytucje do wymiaru podatku 
dochodowego na r. 1924 oraz podatku 
majątkowego, doprowadziły — jak wia
domo—do wykrycia szeregu nadużyć po
datkowych, które polegały na świado
mie fałszywem wykazaniu osiągniętego 
w r. 1923 dochodu względnie mniejszej 
wartości majątku, posiadanego w dniu 1 
lipca 1923 r. 

Na skutek ujawnionych nadużyć wdro
żono względem winnych postępowanie 
karne i nałożono dotkliwe kary sięgają
ce znacznych sum (jedna z firm skazana 
została na zapłacenie grzywny 7 miljon. 
iłotych), 

W związku z tem ministerstwo skarbu 
;rozesłało do izb skarbowych i do wydzia 
łu skarbowego woj. śląskiego wyjaśnię 
iu>, iż kary za naruszenie przepisów u-
staw podatkowych mają być wymierza
ne tylko tym osobom, winnym prze
stępstw, które nie prostują ewentualnych 
nieprawidłowośic, wykazanych w złożo-
nycłi zeznaniach o dochodzie lub o war
tości majątku, art, 1 0 8 bowiem ustawy o 
)odatku dochodowym, jak i art, 8 2 część 

godneść czynu (świadomie fałszywe ze
znanie lub wyjaśnienie) gaśnie, gdy win
ny sprostuje lub uzupełni swoje zeznanie 
przed właściwą władzą zanim otrzyma 
pierws/c wezwanie w celu przesłuchania 
go jako obwinionego, bądź orzeczenie o 
karze pieniężnej, bądź urzędowe zawia
domienie, że przeciw niemu wpłynęło 
doniesienie. 

Wobec tego, iż do władz skarbowych 
zgłaszają się liczni płatnicy z chęcią spro 
stowania zeznań o dochodzie, bądź ma 
jątku, min, skarbu zarządziło, aby wła
dze skarbowe nawet w toku dochodzeń 
wstrzymywały wdrożenie postępowania 
karnego w tych wypadkach, gdy spółka 
akcyjna lub wogóle osoba prawna albo 
fizyczna najpóźniej do dnia 1 listopada 
r. b. sprostuje lub uzupełni swoje zezna
nia i w ten sposób usunie podstawę do 
oskarżenia o popełnienie czynu karygod 
nego. 

Nie odnosi się to jednak do płatników 
do których władze skarbowe przed ogło 
r .zeniem niniejszego komunikatu wysto
sowały już wezwania do przesłuchania 
w charakterze obwinionych, mając kon
kretne dowody, stwierdzające złą wolę 
podatnika w celu zmniejszenia sumy na-

Wpływy skarbowe we wrześniu. 
Wpływy z opłat stemplowych wskazują na 

wzmaganie się życia gospodarczego. 
Warsz. koresp, „Republiki" telef,: 
Tymczasowe zestawienie wpływów 

z ważniejszych podatków i monopoli pań 
stwowych za pierwsze dwie dekady 
września zawiera następujące charakte
rystyczne dane: ogółem w pierwszych 
dwóch dekadach września wpłynęło 4 0 , 7 
miljonów złotych, podczas gdy w pierw
szych dwóch dekadach sierpnia 3 9 , 1 mil
jonów złotych. 

Wpływ podatków bezpośrednich i po
średnich nie uległ większej zmianie, ten
dencje zwyżkową natomiast wykazały 
wpływy z opłat stemplowych i z mono
polów państwowych: w pierwszych 2-ch 
dekadach września wpłynęło z opłat 
stemplowych 5 ,2 miljony złotych, pod 
czas gdy w pierwszych dwóch dekadach 

sierpnia 4 ,3 miljony złotych, Ponownie W* 
jawniający się ruch we wpływach z o-
płat stemplowych świadczy o wzmagają* 
cem się tętnie życia gospodarczego na 
jesieni. Z monopoli w pierwszych dwóch 
dekadach września wpłynęło 7 ,9 miljon, 
złotych, podczas gdy w pierwszych 2-ch 
dekadach sierpnia 7 ,1 miljonów złotych, 

Oprócz wpływów normalnych w pierw 
szych dwóch dekadach września zwięk
szyły się znacznie wpłaty daniny lasowej 
w związku ze zwiększającym się ruchem 
w handlu drzewnym: w pierwszych 2-ch 
dekadach września otrzymano z tego źró
dła 2 7 4 , 5 tys, zł., podczas gdy w pierw
szych dwóch dekadach sierpnia 4 2 , 3 tys, 
złotych. 

Walki byków w Budapeszcie 
z o s t a ł y z a b r o n i o n e p r z e z w ł a d z e k o m u n a l n e . 

podatku docnoaowym, ja« i an. oz częsc I poaamiittt W TEN 
II..o podatku majątkowym głosi, iż kary- leżnego podatku. 

SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ. 
ENDECJA ŻĄDA ZMIANY ORDYNACJI 

WYBORCZEJ. 
.Koresp. warsz. „Republiki" telef.j 
Do premjera p. Grabskiego zgłosiła 

ale, wczoraj delegacja klubu poselskiego 
Z.L.N. z rezolucjami, które między inne-
jtni zawierają następujący ustęp: „Nie za
łatwienie dotychczas ustawy samorządo
WE jprzez sejm wywołuje liczne skargi ze 
strony społeczeństwa, które domaga się 
od sejmu nowej ordynacji wyborczej. 

KONFERENCJE PREZ. MINISTRÓW. 
Warsz. koresp. „Republiki" telef.: 

, Wczoraj p. premjer Grabski konfero
WAŁ i p. ministrem Sikorskim w sprawie 
(Wyjazdu jego do Paryża, Londynu i Rzy
mu, orar z p. min. Huebnerem w sprawie 
nomłnac$ wojewody poleskiego i dalszych 
zarządzeń na kresach. 

Wieczorem odbyło się posiedzenie 

komitetu politycznego rady 
poświęcone tym sprawom. 

ministrów 

RADA PRZEMYSŁOWA-HANDLOWA 
Polska Agencja Telegraficzna. 

Warszawa, 4 października. 
W dniu dzisiejszym pod przewodnict 

wem ministra Kiedronia odbyło się posie 
dzenie rady przemysłowo - handlowej. 
Na porządku dziennym była sprawa oży 
wienia ruchu budowlanego. Ze względu 
na spóźnioną porę dalszy ciąg posiedzenia 
odłożono do czwartku dnia 9 bm. o godz. 
11-ej. Na porządku dziennym sprawa pol 
skich traktatów handlowych. 

Budapeszt, 4 października. 
Agencja Wschodnia. 

Magistrat tutejszy w ostatniej chwiliJ 
odmówił zezwolenia na odbyć się mające 
w Budapeszcie walki byków. Przedsta
wienie miało się rozpocząć dziś. Stratę 
przedsiębiorców włoskich i hiszpańskich 

z tego powodu wynikłe, wynoszą około 
5 0 0 tysięcy lirów, W sprawie tej inler-
wenjow.a u węgierskiego ministra spraw 
wewnętrznych posłowie włoski i biszpań 
ski. Minister oświadczył jednak, że nie 
może wkraczać w zakres działalności wła 
dzy miejskiej, która jest autonomiczną. 

O jednego króla mniej. 
Kró l a r a b s k i , H u s s e i n , a b d y k o w a ł . 

Wiedeń, 4 października. 
„Neue Freie Presse" w depeszy z Lon 

dynu podaje wiadomość o abdykacji kró 
la arabów, Husseina. 

Hussein zawiadomił władze angielskie 
iż składa rządy, albowiem uważa, źe nie 
godnem jest mahometanina walczyć o 
Mekkę. 

Londyn, 4 października. 
Agencja Wschodnia. 

Przeciwnik ustępującego Husseina 
znajduje się tui przed Mekką Pragnie 
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on jednak, zanim zajmie miasto, zaznajo
mić się ze stanowiskiem rządu angielskie 
go. W Dżiddzie. stolicy króla Husseina, 
utworzył się komitet rządzący, który za 
wiadomil rządy angielski, turecki i Iran 
cuski, iż obejmuje rządy po abdykacji 
Husseina. Zamiarem komitetu jest uchro 
nienie Mekki przed jakimikolwiek star 
ciami wojskowemi, Mekka bowiem fest 
stolicą całego świata muzułmańskiego, 
Komitet nie chce dalszych walk i wzywa 
cały świat, aby mu pomógł zakończyć 
wojną obecną. 

Verona, 4 października. 
Polska Agencja Taiegrafit^aa. 

Znajdujące się w drodze do Warsza
wy 6 aeroplanów, pilotowanych przez o-
ficerów polskich, wylądowało w okolicy 
Verony w celu nabrania benzyny. Pierw 
szy aeroplan kpt. Krzyczkowskiego i por 
Piątkowskiego zamiast opuścić się na lot 
nisko, wylądował na dawnym placu bro 
ni. Na skutek nierówności terenu, apa
rat został trochę uszkodzony, zaś obaj 
znajdujący się w nim oficerowie zostali 
lekko poszwankowani. Drugi aeroplan 
który już zniżył lot celem wylądowania 
widząc liczne grupy ludzi zmierzające w 

Anatol France — 
umierający. 

Paryż, 4 października. 
Stan zdrowia Anatola France'a jest 

beznadziejny. 

stronę poszkodowanego aparatu usiłował 
wznieść się na nowo, jednakże motor ni* 
zapalił, aparat zaś przeleciawszy « 
kilkanaście metrów nad głowami zbiera 
jącej się publiczności, opuścił się na 
przedmieściu Tombetta, również trochę 
uszkodzony. Lotnicy wyszli bez szwanku 
Cztery inne aeroplany w tej liczbie apa
rat z pułk, Szerednickim, dostrzegłszy s? 
gnały świetlne, pochodzące z Bosco Ma* 
dito, i wylądowały bez wypadku. 

Tylko zgrabna nóżka 
podbić można serce mężczyzny 

Zgrabną jest nóżka, 
gdy się kupuję — 

OBUWIE 
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„Und mir tut es duenken"... 
W kilku poważniejszych pismach pra

wicowych, m. in. w klerykalnym organie 
krakowskim — „Głosie NaTodu" ukaza-
*Y się ostatnio artykuły, w których zali
czono „Republiką" do grona czcicieli i 
adherentów talentu politycznego p. m i -
•tra spraw zagranicznych, Skrzyńskiego. 
Aczkolwiek czas zdołał już nas przy
zwyczaić do przypisywania „Republ ice" 
najrozmaitszych grzechów przez endecją, 
tyo» razem jednak musimy kategorycznie 
*aop o n o W ać: polityką p. min. Skrzyń
skiego uważamy za wysoce niezręczną i 
•zkodliwą, a osobę jego za nienadającą 
s*e. zupełnie na wysokie stanowisko, ja
kie piastuje. Myśl tę rozwijaliśmy już kil
kakrotnie przy okazji każdego niemal 
Publicznego wystąpienia pana ministra, a 
•a- in. jeszcze wtedy, gdy była m o w a o 
następny po p. Zamojskim pisaliśmy 
(22 lipca r. b.): 

«P. Skrzyński, o którym ostatnio mó
wi się bardzo wiele l którego delikatnie 
Popiera lewica, a mniej delikatnie ataku-
je prawica, podczas piastowania w swo-
l l a czasie teki nfcnisterjalnej nie odzna
czył się żadnemi talentami polityczinemi, 
ftni nowemi koncepcjami, ale poprostu 
Pchał taczkę, na ile starczyło sil i dobrej 
"woli. Ale tego dziś zbyt mało. Jego ostat 

książka o Polsce i pokoju odkryła zu 
Pełnie karty i mimo reklamy, robionej 
Przez osobistych przyjaciół, właściwie 
^ e powinna była wyjść wcale: minister 
łalne głowy pisują inne książki, a zlepić 
* «obą stek frazesów i danych statysty
cznych bez żadnych nowych koncepcji 
litycznych, to, ostatecznie, nie tak 
*nów wielka sztukal'"... 

Jeśli taki był nasz sąd ogólny o p 
skrzyńskim przed objęciem przezeń dzi
kszego urzędowania, to ostatnie mie
l c e do bukietu naszych sądów dodały 
°*ejeden kwiatuszek. Podczas ostatnich 
Posiedzeń Ligi narodów p. Skrzyński prze 
nawiał wprawdzie nie raz jeden, prze
jawiał bardzo *ładnłe i płynną francuz-
C2yzną, z godnością, a nawet ze zręczno
ścią odparował kilka ostrzejszych cio-
sów, wymierzonych przeciw Polsce, ale 
°zy są to kwalifikacje wystarczające dla 
"unistra wielkiego państwa, które znaj
c i e się w najtrudniejszych dziś zapewne 
v Europie warunkach? Pan minister jest 
bardzo mi łym, dobrze wychowanym czło
wiekiem, uzdolnionym i mającym obycie 
t o Warzysk ie , tak , i i potrafi poruszać się 
^awet na gładkich posadzkach salonów 
^•gi. ale brak mu rzeczy zasadniczej, bez 
której teka ministra spraw zagr. staje się 
wProst dla państwa bezprzedmiotową: 
P a n minister nie posiada żadnej ogólnej 
koncepcji politycznej, nie rozumie dzł 
•kjszego układu świata i dkfego wszyst
k a jego towarzyskie talenty muszą iść 

marne, 
narodowa demokracja eesiadała kon-

ePcj« polityki zagranicznej, wytworzoną 
* * z Romana Dmowskiego, a polegającą 

n*ezależnym od żadnych zmiennych 
unków historycznych sprzymierzeniu 

j Politycznym i wojskowym z Francją. 
w . c ePCj'a ta zbankrutowała l jej włiśnie 

^niśray zawdzięczać •-«»dek niszego 
J . lVnarodowego znaczenia. Po Dmow 

nie znalazł się nikt, ktoby potrafił 
j \ * c wyjśoie i beznadziejnej sytuacji. 
JBowski popełnił błąd historyczny, a 
. y»cy j r j < 0 U C Łniowie, od p. Sapiehy 
cziru, e r e w 8 k»ego począwszy, a skoń-
^ * * y ^ p. Skrzyńskim, nie potrafią 
w 1 tego błędnego koła i własnym 

8 1 kiem mózgowym przerobić, uzupeł
ni °zy zmienić toru naszej międzynaro-
" ^ • J polityH. 

Cóż nowego uczynił p. Skrzyński? 
Czy nie wleczemy się dziś, jak i za 

najgorszych czasów pp. Seydy i Zamoj
skiego w ogonie polityki paryskiej, która 
dzisiaj, pod kierownictwem p. Herriot, 
zerkającego w stronę Rosji, jest dla nas 
0 wiele jeszcż% mniej przychylna, niż za 
czasów p. Poincare? 

P. Skrzyński może intuicyjnie wyczu
wa pewne słabe strony swego położenia 
1 zasadniczych założeń ,próbuje pokryć 
je wymownemi słowami o swej pokojo-
wości, ale nie zmienia to wcale postaci 
rzeczy. Przy rządach tego rodzaju mini
strów nasza politvka zagraniczna nie 
przyniesie dobrych owoców. 

Jest rzeczą ciekawą, o wybitnie wy
stępującą dziś na iaw, tż opinja nasza 
najczęściej ocenia ludzi zgoła niewłaści
wie, nie według ich pracy i idei, ale we
dle utartego sądu o ich przynależności, 

czy sympatjach partyjnych. P. minister 
Skrzyński ogłosił się naraz demokratą, 
czy też wszedł z demokratami w bliższy 
kontakt i to zupełnie wystarcza, by u-
służna prasa, t. zw. lewicowa, nagle za
pałała doń wielką miłością i rozpoczęła 
staczanie zaciętych bojów o każdą literę 
przemówień, o każde posunięcie polity
czne bez względu na cel jego i objek-
tywną wartość. Nikt nie bada treści enun 
cjacjl ministerjahiych, nikt nie zastana
wia się nad ich wartością w dzisiejszych 
warunkach politycznych, ale, ot, popro
stu oznacza się człowieka znakiem par
tyjnym, daje się mu do kieszeni patent 
doskonałości, a później broni z całym za
pałem i zaciętością, godną lepszej spra. 
wy. Konia z rzędem temu, kto odróżni 
wytyczne zasady p. Skrzyńskiego od 
idei p. Seydy, na którego padały gromy, 
jeśli nie brać pod uwagę słów 1 szczegó

łów, od których nie zależy prsecte ocena 
ogólnej polityki ministra. Csy czasem 
rzecz nie kryje się w podziale posad i 
mandatów?... 

Donkiszoci publicystyki, którzy jesz-
cze ani jednego rozsądnego słowa nie po
wiedzieli o polityce zagranicznej, któ
rzy przez długie lata propagowali w pra
sie nryśH i programy polityczna, raz po 
ras bankrutujące, staczają dziś ss sobą 
wprost komiczne watki o p. Skrzyńskie
go i popisują się publicznie swym nie
uctwem i ignorancją. Wystarczy jednak 
iafrzeć do roczników historii, wystarczy 
zasięgnąć języka opinjł europejskiej, by 
naraz zeszło na nas to objawienie, która 
tak świetnie i jadowicie ujął kł*dyś po
eta Heine i 

(Jod mir tut es duenken, 
Daas ale afle beide stinken... 

Czesław OltaszewsKL 

• 

Odpowiedzialność ponosi p. Huebner. 
Kraj elektryzowany jest wieściami o 

nieustannych napadach bandyckich nu 
kresach i na Wileńszczyźnie, Wołyniu i 
Polesiu. 

Omawiając wszechstronnie szczegóły 
napadów — prasa nazywa je terminem, 
użytym oficjalnie przez rząd przy pierw
szym o wielkich rozmiarach napadzie na 
Stołpce. Napad „dywersyjny". 

I to jest właśnie kwestja, nad którą 
wypada się bardzo poważnie zastanowić, 
czy istotnie te ciągłe napady kresowe są 
tylko dowodem rozwielmożnienia się ban 
dytyzmu, czy też Jest i to rzeczywiście pla 
nowa akcja dywersyjna, zorganizowana 
może nawet przy udziale czynników, któ 
rych się bezpośrednio na miejscu napadu 
nie widzi 

Za pierwszą hipotezą przemawiają o-
koliczności takie, że epidemja bandytyz
mu ogarnęła ostatnio całą Polskę. Wszak 
że bliżej centrum kraju położone woje
wództwo lubelskie jest terenem bezustan 
nych grabieży i mordów i bandy, grasu
jące tam, nie tracą na sile, mimo „ener
gicznego pościgu policji". Od napadów nie 
są wolne pociągi, dążące z Łodzi do Czę 
stochowy, a więc na najbardziej zaludnio 
nej linji kolejowej; oo więcej! ostatnio 
miały miejsce dwa napady bandyckie na 
pociągi, oddalone o pół godziny jazdy od 
Warszawy, oraz w Skierniewicach, tuż 
pod pałacem prezydenta Rzplitej. 

Cóż więc dziwnego zatem byłoby, żc 
na kresach wschodnich, gdzie środki lo-
komocyjne są przedpotopowe, a ochrona 
ludności przez policję nie odpowiada ab
solutnie wymaganiom ze względu na sła
bość liczebną korpusu policyjnego, a jesz 
cze więcej — ze względu na słabość ja
kościową tych ludzi, ubranych w mun
dury policji, a nie posiadających często 
potrzebnych kwalifikacji. 

Nie byłoby w tern istotnie nic dziwne 
jhit w stosunku do stanu, jaki panuje tutaj 
w centralnej Polsce. 

Za hipotezą drugą — planowej ajUcji 
dywersyjnej — przemawia jednak rów
nież cały szereg okoliczności. Przedewszy 
stkiem — starannie nawijane na kłębek 
nici śledztwa doprowadziły rząd polski na 
drugą stronę granicy polsko-sowieckiej, 
do Mińska, gdzie, jak sie okazać miało — 
szkolono specjalne kadry bandyckie i 
zbrojono je nawet starannie, według za
sad armji regularnej. 

Wynikałoby z tego — wynikało wo-
góle z noty polskiej do Moskwy — te w 
akcji napadowej biorą udział czynniki so
wieckie, oo — dowodziłoby, żs czynione 
są po tamtej stronie starania o naruszenie 
powagi traktatu ryskiego. 

Z kolei na baczną uwagę zasługuje fakt 
że w napadach kresowych biorą udział 
niezwykle silne oddziały ludzi. Na Stołp
ce napadało 40 osób, na Wiszniew z gó
rą 20 osób, obecnie około lOOosób , w po 
wiecie rówieńskim 50 osób t Ł d 

Jest rzeczą wybitnie naturalną, że tn-
kie masy ludzi nie kryją się wyłącznie w 
lasach 1 nie pochodzą z lasów, lecz rekru 
tować się muszą z autochtonów, względ 
nie widziani 6ą przez ludność kresową 
przyjaźnie, bądź też wspierani nawet 
przez nią. 

Jaki wniosek wolno wyciągnąć z tych 
przesłanek? Oto — że ludność miejscowa 
ma powód do niezadowolenia, do zemsty 
i porachunków, obliczonych już na skalę 
dywersyjną, a więc polityczną. Tego sa 
mego dowodzić może również źródło na 
padów — Mińsk. 

Popierają to przypuszczenie wieści o 
akcji posłów mniejszościowych, poczętej 
w dniu podziału Białorusi między Rosję i 
Polskę, a potęgowanej w miarę wzrasta 
n:a tych wszystkich krzywd, jakie nasza 
polityka administracyjna wyrządzała i wy 
rządzą ludności, zamieszkałej wojewódz 
twa nadgraniczne. 

Co powinien zzebić rząd? Oto prze-
dewszystkiem określić najdokładniej cha 
rakter napadów, a następnie obmyćleć 
plan sanacji stosunków, któryby zyskał 
trwałe podstawy realizacji, któryby mógł 
zachować konsekwencję formalną i prak
tyczną. 

Nie uczyniono tego. Starym, rodzi
mym zwyczajem „łatania dziur" — zała
tano dziurę kresową generałami, którzy 
mają pełnić swe funkcje parę miesięcy i 
ustąpić miejsca ludziom nowym, którzy 
nowe przyniosą plany i nową nieznajo
mość warunków kresowych. 

Wytworzono nowe i podtr2yni - j .no sta 
re prowizorium polityki kresowej, które 
działało i działa wprost zabójczo na usta 
lenie norm życia ludności. 

Wszystko tam obmyślone jest na chwi 
le, na najbliższy okres czasu, nikt bowiem 
nie jest pewien — co będzie z kresami 
jutro. 

Kto winien? Ministerstwa spraw kre
sowych — niestety — jeszcze niema, od
powiedzialność wlec główną ponosi mini
ster spraw wewnętrznych. 

Jeżeli napady kresowe mają podłoże 
tylko zbrodnicze, rabunkowe—to p. Hue© 
ner miał kardynalny obowiązek zBŁrwićo 
wać Je policyjnie l sądownie środkami po 
siadanemi, a Jeżeli tych środków brak — 
zażądać ich, stworzyć je w ilości 1 Jakości 
dostatecznej. Winno to nastąpić bez
zwłocznie. 

Jeżeli napady kresowe mają charak' 
ter dywersyjny — to obowiązkiem p. 
Huebnera było wystąpić do rządu z wnios 
kiem, wskazującym akcję dyplomatyczną 
zastosowaną do likwidacji napadów. To 
się nie stało. Na notę polską — S. S. S. R. 
odpowiedziały notą, twierdzącą, że na te 
renie rządów p, Huebnera są również wy 
lęgamle bandytyzmu. Chcielibyśmy usły
szeć coś o śledztwie. 

Wwypadku stwierdzenia, Że nlepoko 
je te, to ruch białoruski — leży przed p. 
Huebnerem konieczność wystąpienia a 
wnioskiem o reformy w tej, ozy innej dzie 
dżinie, zaspakajającej potrzeby ludności. 

Wogóle zaś należało wielkim nakła< 
dem sił reorganizować administrację kre
sową, rugując element zdeprawowany i 
powierzając stanowiska ludziom uczci
wym. Należało się posunąć do wyszkole
nia kadr urzędniczych, specjalnie odda
nych sprawom kresowym. 

Niestety. P„ Huebner nie wystąpS 1 
żadną inicjatywą, z żadnym radykalnym 
wnioskiem, nie jest przygotowany do tad 
nej kontrakcji, gdyż w czasis pełnego już 
rozwoju akcji bandyckiej — przeprowa

d z a dopiero początkową inspekcję kre
sów. P. Huebner nawet nie wie, jak te na 
pady określić. 

Doczekał się w koÓcn, że wysoki jege 
urzędnik p. Downarowicz (b. minister), 
kładzie się w negliżu na podłogę, aby nie 
widzieć luf rewolwerowych; że wysoki 
dygnitarz policyjny czyni to samo bez jed 
nego strzału lub słowa obrony. 

Lecz zato odpowiedzialność ponosić 
musi głównie p. Huobncr, jako nieumieją 
cy znaleźć rady na wielką katastrofę krt 
sową. 

Taki minister nie może pozostać na 
stanowisku. 

Witold Los. 

http://podtr2yni-j.no


Czwarty wieczór flirt, z Melpomena. 
Są ludzie, którzy flirt nazywają poważ 

nym stosunkiem miłosnym i są ludzie, 
którzy poważny stosunek miłosny nazy
wają flirtem. Boy poważnie się kocha w 
Melpomenie i miłość tę nazywa flirtem; 
nie wiem dlaczego tak szczery w swej 
twórczości i życiu Boy, boi się nazwać 
rzecz po imieniu, 

Snać lęka się, że po frywolnych i 
swywolnych, a tak rozkosznych „słów
kach", nikt już w jego prawdziwą miłość 
oie uwierzy. 

Płonne obawy. 
Kto zna, lub pozna choć w części dos

konałe przekłady Boya z jego równie do 
skonałemi wstępami; kto czyta, lub prze 
czyta te recenzje i artykuły związane z 
z życiem teatru, które ku uciesze jego 
czytelników doczekały się czwartego 
zbioru, ten (a tfłównie ta), przekona się, 
jak Boy umie kochać namiętnie, bez za
strzeżeń. 

Ta miłość prawdziwej sztuki bucha 
gorącym ogniem z kart jego recenzji. 

Boy chętnie sięga do swych wspom
nień; lubi się zwierzać z najbardziej osobi 
stych wrażeń i przejść. 

Sam wyznaje: „Splatanie w jeden bu
kiecik żartu i rzeczy serjo było zawsze 
moją pasją". 

Tak powiedział z okazji licznych ar
tykułów o „Kurkiewach", które wywoła 
ły tyle ruchu w świecie naukowym War
szawy, i w polemicznych feljetonach, na 
desłanych do „Kurjera Porannego", oży 
wiły sprawę, psychoanalizy Freuda. 

Wyrozumiały na ułomności ludzkie, 
ma Boy dla nich często dobroduszny u-
tmiech. 

Wyprowadzić Boya z wykwintnego to 
nu, to rzecz trudna. Nie udało się to na 
wet Kucharskiemu, mimo całej jego aro 
gancji. 

Jedna ze słabostek Boya szczególny 
ma urok dla jego czytelników. 

„Mam tę słabość, aby się dzielić 
czytelnikami dobremi rysami mej dok i 
niedoli". 

Tej słabości zawdzięczamy znajomość 
duszy i tyle rysów wybitnych ludzi i epo 
t i , znanej mu z osobistej obserwacji. 

Rzucono się na Boya za „plotkę o 
Weselu", a dzięki tej „plotce" poznaliś 
my w głąb atmosferę, wśród której żyli 
bohaterzy tego arcydzieła i samych arty 
6tów tam występujących, Czepca, Rache 
!ę itd. 

*) Boy-Żeleński: Flirt z Melpomeną 
(Wieozór czwarty), Warszawa. Instytut 
wydawniczy „Biblioteka Polska", 

Dziś badamy każdy szczególik z życia 
Mary, Ludwiki Sniadeckiej, czy Bobro
wej. Tembardziej należy badać współcze 
sne zdarzenia i życie ludzi, które mają, 
wybitniejsze znaczenie dla psychogene-
zy jakiegoś arcydzieła. 

Słusznie oburza się Boy, że książki i 
komunały zostają, a żywe postacie i aneg 
doty giną z wielką krzywdą dla literatu
ry. # 

Tak ginie Asnyk, Przybyszewski, ks. 
Pawlicki, Sewer Maciejowski itd. 

Boy łączy w sobie ancgdociarstwo, 
gawędę z imponującą głębią myśli. 

Najbardziej powszedni motyw np, gra 
w karty) urasta pod jego piórem do roz
miarów nieoszacowanej gawędy. 

Przytem ma nadzwyczajny dar prze
konywania. 

I w życiu bywa jak w jego recenz
jach. Trafny dowcip nieraz bardziej prze 
konywa niż cała uczona dysertacja. 

Jednocześnie łączy się w Boyu dow
cip z obrazowością. Żaden superlatyw nie 
zastąpi takiego dowcipnego obrazu, mają 

cego zilustować doskonałą grę; Fertner 
„śmieszy publiczność, jakby miał tysiąc 
rąk i każdego gościa z osobna łasko
tał pad pachą". 

Boy zarzeka się aforyzmów, których 
pełno w recenzjach. 

Jest mistrzem komicznych przenoś
ni. Warto przypomnieć, że gdy zdaje 
sprawę z chaotycznej „Ulicy Dziwnej" 
zastrzega się, że może jej nie rozumie. Je 
ną metaforą przenika całą sztukę: „osta 
tecznie jestem tylko recenzantem teatral 
nym, a nie glossatorem Apokalipsy". 

Ileż w tem zdaniu mieści się myśli? 
Często rzuca w recenzjach jakby mi 

mowolną, ogólną uwagę, która ciemną 
sztukę niespodzianie rozświetla, jak me 
teor gąszcz nocy. 

Trzy pierwsze „wieczory 
czwartego obejmują recenzje z teatrów 
warszawskich. 

Każdy zresztą wieczór stanowi oczy
wiście osobną całość. 

Głęboka kultura, przedzierająca się 
raz poraź z kart recenzji, gruntowna zna 
jomoŚć literatury i życia, syntetyczny spo 
sób myślena, muślinowa lekkość wspa
niałego stylu i genialny w swej prostocie 
dowcip — to zasadniczy podkład boyow-
skich sprawozdań teatralnych. 

Dlatego cieszyć się należy, że w tych 
dniach ukazał się na półkach księgar
skich czwarty wieczór „Flirtu z Melpo
meną". 

Dr. Wilhelm Fallek. 

TEATR MIEJSKI. 
Dzisiaj popołudniu „Gałganek" grany 

już od dłuższego czasu z niesłabnącem po 
wodzeniem; p. Perkowska i reżyser p 
Nowakowski w głównych rolach, oraz 
pp. Komornicki, Kozwadowiczowa i Wer 
nisówna są na każdem przedstawieniu 
przedmiotem hucznych owacji. 

Wieczorem „Redukcja" Zalewskiego 
komedja budząca ogólną wesołość dzię
ki swej aktualności i dzięki świetnemu 
tempu gry naszych najlepszych sił z pp. 
Łapińską, Morską, Rodowiczowo, Mag 
nuszewski, Mrozińskim i Zniczem na 
czele. 

Na skutek licznych żądań publiczno 
ści, oraz wskutek tego, że wtorkowe 
przedstawienie „Gałganka" jest już pra 
wie wysprzedane, dyrekcja daje sztukę 
tę jeszcze raz w środę 8-go i czwertek 
9-go października, przesuwając termin 
premjery „Pocałunku" na piątek 10-go 
października. Wskazanem jest zaopatry
wanie się wcześniej w bilety na te dwa 
ostatnie wieczorowe przedstawienia 
„Gałganka". 

TEATR POPULARNY. 
Kierownictwo Teatru Popularnego prag 

nąc dać możność publiczności zamiejsco 
wej przybycie na graną poraź 21-szy sztu 
kę Kraszewskiego „Chata za wsią" — ze 
względu na komunikację tramwajową wy 
znaczyli dziś w niedzielę spektakl na go 
dzinę 3.30 po poł. Ponieważ „Chata za 
wsią" grana jest nieodwołalnie poraź o-
stałni. 

Wieczorem o godz. 8.30 komedja Przy 
byszewskiego „Wicek i Wacek" grana 

i część koncertowo przez cały zespół 

Uposażenie profesorów i nauczycieli 
nie jest w Polsce niższe, niż w państwach ościennych. 

W a T s z . koresp. „Republiki" telef.: 
Przeprowadzane ostatnie badania u-

posażenia funkcjonarjuszów państwo
wych w Polsce i państwach ościennych 
wykazują wbrew narzekaniom, Iż uposa
żenie w dziedzinie szkolnictwa w Polsce 
nie jest niższe, nit zagranicą, a przeciw
nie w odniesieniu do poszczególnych 
grup i krajów jest znacznie wyższe. 

W Pol sce uposażenie profesorów 
szkół wyższych łącznie z dodatkiem na
ukowym 1 regulacyjnym wynosi od 764 
do 974 z ł . miesięcznie, gdy w Niemczech 
wynosi bez względu na lała służby 688 
zł„ w Czechosłowacji od 390—546 zł., 
w Austrji zaś od 513—903 z ł . Ten sam 
mniej więcej stosunek obserwujemy przy 

uposażeniu profesorów nadzwyczajnych 
Uposażenie nauczycieli szkół średnich 

z przepisowemi kwalifikacjami jest rów
nież w Polsce bezwzględnie wyższe, niż 
w Czechosłowacji i Austrji. Nauczyciele 
w Polsce (w Warszawie) otrzymują od 
231—533 zł., w Niemczech 259—389 zł. 
To samo dotyczy nauczycieli szkół śred-
nicz bez przepisowej kwalifikacji: w Pol 
sce (w Warszawie) otrzymują od 206 
428 zł., podczas gdy w stolicach (Czecho
słowacji od 165—219, Austrji od 154 — 
349 zł. i Niemiec od 191—287 zł. bez do
datków Todzinnych i mieszkaniowych. 

Zaznaczyć przytem należy, iż skala 
kosztów utrzymania jest we wspomnia 
nych krajach mniej więcej równa. 

W rolach głównych panie: Bartoszew 
ska, Brandtowa, Fiszerówna, Marszycka 
Zielińska, Żeromska oraz panowie Bielec 
ki, Bolkowski, Chmurkowski, Gałecki, 
Niedziałkowski (Wacek), Kublński (Wi
cek), Puchalski i in. Reżyserował M. Bie 
lecki. 

Ciekawy odczyt Boy'a. 
Jak było do przewidzenia, dzisiejsst 

prelekcja Boy'a wzbudziła niezwykłe z * 
ciekawienie, o czem świadczy niewielks 
tylko ilość pozostałych biletów. 

Boy posiada już legjony swych wiel
bicieli, a zawdzięcza to temu, iż jak sam 
twierdzi, pisze nie dla uczonych, lecz dis 
przeciętnego inteligienta ładnym, zrozu
miałym językiem. 

Skończywszy obecnie dzieło o Mo* 
ljerze, Boy rozpoczął Cykl prelekcji, ku 
zadowoleniu tych, którzy go czytają, lub 
słyszeli, 

I dziś nie zawiedzie napewno Boy słu 
chaczy swych i podzieli się z nimi najnoW 
szemi rewelacjami zdobvt«;mi podczas 
ciągłej obserwacji ułomności i śmieszno-
stek ludzkich. 7615 

ŁÓDZKA ORKIESTRA FILHARMONI* 
CZNA. 

Inauguracja sezonu ŁOK. odbędzie 
się w poniedziałek, d. 6-go bm. Koncer
tem dyryguje świetny kapelmistrz Oskar 
Fried, W programie: „Rapsodja Litewska 
Karłowicza, Symfonja 1 Brahmsa, oraz 
ooem. symf, Ryszarda „Śmierć i Wyzwo 
lenie". 

Początek koncertu punktualnie 8.30. 

DZISIEJSZY KONCERT POPOŁUD
NIOWY. 

Dziś w niedzielę, o godz. 4 po poł. od
będzie się pierwszy koncert popołudnio
wy, na którym wystąpią: słynny nasz śpi* 
w a k Adam Didur i znakomita śpiewaczk8 
koloraturowa Berta Crawford. Koncert 
ten — jak było do przewidzenia — w y W O 
łał w mieście naszym duże zainteresowa
nie. I nic dziwnego. Adam Didur i Bert* 
Crawford — to dwie najwybitniejsze zna* 
komitości świata artystycznego, potęgą ' 
czarem swego głosu potrafią olśnić pub
liczność. Na program złoży się cały sze
reg najpiękniejszych arji i pieśni. 

ODCZYT DR. MOGILNICKIEGO. 
Polski Czerwony Krzyż przypomina 

iż dzisiaj o godz. 12 w południe w sali k' 
na „Resursa", Kilińskiego 123, dr. Mogił-
nicki wygłosi odczyt „O krzywicy". 

Wejście bezpłatne. 

Kurs gimnastyczny dla nauczycieli 
szkół powszechnych. Jednem z poważ
nych niedomagań naszego wychowania 
szkolnego jest bezwąlpienia niezawsze do 
stateczna dbałość o rozwój fizyczaiy mło
dzieży. Wprawdzie obowiązujące progra 
my naukowe, wydane przez ministerstwo 
oświecenia publicznego, przewidują pew
ną liczbę godzin na gimnastykę i przed
miot ten obowiązkowo w rozkładzie za
jęć każdej szkoły musi być uwzględniony, 
jednak postawiony jest często na nieod
powiednim poziomie. Głównie dotyczy to 
szkół powszechnych, gdzie — jak wiado
mo — niema specjalistów od tego przed
miotu, a wychowaniem fizycznem mło
dzieży kierują nauczyciele, nie posiadają
cy w tym kierunku przygotowania. 

Pragnąc choć w części zaradzić złemu 
Wydział Oświaty i Kultury zaangażował 
ina bieżący rok szkolny specjalistę-instruk 
tora, którego zadaniem będzie ogólny nad 
BOT nad wychowaniem fizycznem młodzie 
ży w szkołach powszechnych, udzielanie 
wskazówek fachowych nauczycielstwu, 
organizowanie lekcji wzorowych, oraz 
przygotowanie zastępu nauczycieli wy
chowania fizycznego z pośróo: czynnych 
nauczycieli miejskich szkół powszech
nych przez zorganizowanie kilkumiesięez Hocherman zł. 30. 

nych kursów. W połowie bieżącego ml«' 
siąca będą zorganizowane pierwsze dwa 
kursy (męski i żeński) czteromiesięczne. 

Program kursu przewiduje zarówno 
wykłady teoretyczne jak i ćwiczenia prak 
tyczne. Zajęcia odbywać się będą w sp* 
cjalnie na ten cel urządzonej sali gimna
stycznej gmachu szkolnego przy ul. Ce* 
gielnianej. Nauka na kursie będzie bez
płatna. Podania nauczycielstwa o przyje" 
cie na kurs przyjmuje biuro Oddział'* 
Szkolnictwa do dnia 10 b. m. 

Stanowisko instruktora i kierownik* 
kursu objął znany ze swej działalności n 3 

polu wychowania fizycznego kpt. Szczęs
ny Połomski, autor podręczników z za
kresu wychowania fizycznego, długoletni 
nauczyciel gimnastyki i kierownik orga
nizacji gimnastycznych w Małopolsce, ** 
statnio zaś kierownik wychowania fizycz* 
nego w szkołach wojskowych. 

OFIARY. 
Dla uczczenia pamięci zmarłego bp-

Leopolda Drutowskiego na wieczyst* 
łóżko Jego imienia w „Uzdrowisku" skłs 
dają: 

D. Hoherman zł. 100, nż. M. DrutoW-
ski 50. ,L. Heller 50., Irena Lewi 2„ B-cU 

ARKADJUSZ AWERCZENKO. 

W jaki sposób można zdo
być mieszkanie w Pradze? 

Wszyscy, którzy mieszkają w Pra
dze, wiedzą doskonale jak bardzo trud 
no jest znaleźć w tem pięknem mieście 
nie bardzo piękne chociażby mieszkanie. 

Bezdomni mieszkańcy Pragi biją i 
rozbijają się o pokój, jak słabe fale o gra 
nitowy brzeg morza. 

Ponieważ kocham moich czytelnków 
po chrześcijańsku — chcę was obdarzyć 
bardzo pożyteczną radą, 

W jaki sposób można zdobyć miesz
kanie w Pradze? 

Jeżeli dowiesz się o jakimś właścicielu 
schlubnego pokoju, zbadaj czy właściciel 

'tego mieszkania ma żonę i czy jest o nią 
zazdrosny. 

Jeżeli żona jego jest ładna i tak samo 
zazdrosna o swego męża, s:idaj natych
miast przy stole i napisz dwa różne listy: 
do męża i do żony. 

Pierwszy list tej treści: 
— „Madame! Mąż panią zdradza! Je 

śli zależy pani na tem, ażeby go przyła
pać na gorącym uczynku, niech się pani 
jutro zgłosi o godzinie 8-ej wieczorem 
do „Grand-Hotelu" pokój nr. 42. Mąż 
pani nie będzie o niczem wiedział i z pe
wnością otworzy pani drzwi. W poko
ju zastanie pani swą rywalkę — kochan
kę męża. List ten proszę spalić. Na 
wszelki wypadek niech pani weźmie ze 
sobą rewolwer. 

Dobroczyńca", 
Dru^i list: 
— „Panie mężu! Pańska żona zdradza 

pana w haniebny sposób! Jeśli chce się 
pan o tem przekonać osobiście — niech 
się pan zgłosi jutro o godzinie 8-ej do 
„Grand-Hotelu". W pokoju 42-mi miesz

ka właśnie ten, który zakpił sobie z pań 
skiego dawnego ogniska: 

P.S. Zabierz pan ze sobą rewolwer. 
List proszę spalić. 

Dobroczyńca". 
Ażeby wrażenie było silniejsze, moż

na jednak wysłać trzeci list pod adresem 
nic nie przeczuwający o lokatorze 42-go 
pokoju w „Grand-Hotelu", tej treści: 

— „Szanowny Pani;! Wiem, że pan 
zamieszkuje pokój 42-gi w „Grand-Ho
telu". Jutro o godzinie 7-ej wieczorem 
dokonany zostanie napad bandycki na 
pański pokój. Jeżeli ktoś będzie chciał 
gwałtem wcisnąć się do pańskiego poko 
ju — strzelaj pan natychmiats! 

Dobroczyńca". 
Po wysłaniu tych trzech listów—mo

żecie być spokojni —macie pewny po
kój... 

Coś musi przecież z tej awantury wy 
niknąć: albo mąż zamorduje swą żonę, 
albo żona toęża, albo mąż — niewinne-

go lokatora 42-go pokoju w „Grand-Ho
telu", albo niewinny lokator zakatrup' 
męża... 

Słowem nastąpi straszny rozle* 
krwi — a oto przecież tylko chodziło-

Bo tak czy inaczej, jednego z nich w»» 
dzą do więzienia, drugiego z pompą <"*" 
prowadzą na cmentarz., ,, 

Ale wtedy właśnie trzeba podwoić 
czujność... 

Trzeba się odrazu wprowadzić do oo 
różnionego mieszkania, nie czekając anJ 
chwili... 

Nie przejmujcie się tem zbytnio, że w" 
nocy będzie was straszył duch zamordo
wanego męża lub zakatrupionej żony. 

W dzień duchy nie przychodzą, a w 

nocy niech sobie spacerują, co to kog0 

może obchodzić?... 
Pospacerują sobie po pokoju, pospa

cerują, aż w końcu znudzi im się spacer 
i odejdą na zawsze, a mieszkanie do wal 
będzie należało. 

Tłumaczył B. F. 



. R E P U B L I K A * 

Dnia 2 października usnęła w Bogu, bawiąca we Włocławku nasza ukochana Matka, Babka, Prababka, Teściowa 
I Ciotka . 

Z Wittersheimów 

KUNKEL 
przeżywszy lat 79. 

W poniedziałek d. 6 października o godz. 2 i pół po południu odbędzie się przeniesienie sprowadzonych z Wło
cławka do Ozorkowa zwłok z kościoła na cmentarz ewangłelicki do grobu rodzinnego. 

Krewnych, przyjaciół i znajomych Zmarłej zaprasza na ten obrzęd pogrążona w smutku 

RODZINA. 

Prawo i życie 
- : o > 

*onobójstwo na tle seksualnym. 
^nsacyjną tę sprawę rozpatrywać będzie w d. 8 b. m. 

Sąd Okręgowy. 
» *8 maja 1924 r. udał się po południu 
JSttacy Bdjjjiczyński b, robotnik fabrycz-
Ji zamieszkały przy ulicy Mazowieckiej 
I j- 18 -w Łodzi, ze swą zoną Władysławą 
J*wojgłem dziećmi na cmentarz w Żarze 
j ,e> celem zwiedzenia grobów zmarłej ro 

te
rn cmentarzu Bogaczyńskj spotkał się 

ij 8wym „kumotrem" Leonem Pawla-
5 1 jego zoną Gienią. 

l .Powracając do domu w drodze około 
łodziny 9. ej Bogaczyńscy pokłócili się 
W A ? 5 Q k 3 ^ • Bogaczyńska z d«ieckiem 
• l adła na ziemi. B, w czasie kłótni, sto-
^ Przy żonie uderzył ją trzykrotnie w 
y/T^k silnie te Bogaczyóska zemdlała, 

. ! c . c z e f i ° prosi* o n „kumotra", by mu 
" ratować żonę. 

B. prosił żonę, by udała się z nim do 
domu, lecz ta oświadczyła, że iść nie mo 
że, wobec czego pozostawił on żonę na 
polu, sam zaś udał się do 9 kom. p, p. pro 
8ząc o pomoc. 

Pawlak ze żoną odszedł do domu, gdy 
B, powrócił ze starszym posterunkowym 
Branickim, Bogaczyóska już wyzionęła 
ducha. 

Zabita była piękną, 22 letnia kobieta, 
a cała sprawa ma podobno podłoże sek
sualne. 
i Rozpatrywać ją będzie dnia 8 bm. s. 
o. pod przewodnictwem s. o. Juljusza Ar 
nolda w asystencji s, o. Adama Kitzmana 
i Jana Moskwy, 

Oskarża prokurator Marceli Wilecki 
broni adw. Ryszard Kijawski. As. 

Zdradzana żona oblewa swą rywalkę 
T gorącą smołą, 

ragicme zakoszenie five-o-c!ocku u stróża domu 
przy ul. Zawadzkiej JMa 2 0 . 

jnr

 w wałym mieszkaniu dozorcy domu 
C j y ul. Zawadzkiej 20 Leona Banasz-
tarL ?^bywały się stale zebrania elity słu 
^Ch całerfn Hnmn całego domu 

*U*k C b r a i " a * e urozmaicały „czysta" i 
I c O t c zYste (JSwięki barmonj}, przy 

'̂Cn Wesoło kąsano. 
I He * dniu wczorajszym jako przedswią 

^^nyrrt zabranie t<? było specjalnie oży 
it s ° n e ' -~ °koło godziny 5-ej przybyło 
Vvjzc.ze dwóch mieszkających w sąsiedzt-
i « fobotników, którzy przyłączyli się do 
vąyłących. 
tla z fuch otaczał spcęjalnemi wzglę 
y ? * 1 Anielę P. i usiadł z nią w kącie pro 

Uząc cichy i b. wymowny flirt. 
»*vhi?^le w drwłach stanęła jego aona — 
jj ^D l cun ruchem wylała na głowę p. Anie 

Karczek gorącej smoły 

„Oto ma zemsta za uwodzenie mi mc 
ża" — wykrzyknęła z szyderczym śmie
chem, spoglądając na zeszpeconą rywal-
kę. 

Zawezwane pogotowie udzieliło świe
żo urodzonej ^murzynce" pierwszej po
mocy poczem zostawiono ją na miejscu. 

O zajściu spisano protokuł. 

FIRMA „SZMECHEL I ROZNER" 
TOWARZYSTWEM AKCYJNEM. 

Znany dom konfekcyjny ,,Szmechel i 
Rozner" po 15-lclnicm istnieniu prze
kształcił się na towarzystwo akcyjne. 

Godzi sję codkreślić, ii firma „Szme-
chel i Rozner' należy do najsolidniej-
szych i najsprężyścifej zorganizowanych 
domów towarowych w Polsce. 

E Zawiadomienie. 
Zawiadamiamy, że z dniem 4 października 1924 r. zwinęliśmy 

"asz tutejszy oddział, W tym terminie utraciły, tem samem, moc 
P[awną: prokura, wydana p. Henrykowi Polmanowl (Kilińskiego 
Jj£ 47-49) oraz pełnomocnictwa, udzielone p. Henrykowi Bettemu 
^

o r

nor$ka 50). W sprawach ekspedycji, towarów złożonych na 
fkiadąch, oraz przypadających nam należności, porozumi się 
D ezpośrednio z interesantami nasza Centrala 

POLSKA o u t s i n i m § 
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Apel komitetu „Tygodnia 
Obrony Powietrznej 

Państwa". 
Zapowiedziany przez komitet „Ty

dzień Obrony Powietrznej" rozpoczyna 
się w dniu dzisiejszym i trwać będzie do 
przyszłej niedzieli. 

Komitet wojewódzki pozostający pod 
przewodnictwem p. wojewody, tudzież 
komitet tygodnia, jednoczący w sobie sze 
reg ludzi dobrej woli żywią niezłomną na 
dzieję, że społeczeństwo łódzkie, świecą 
ce zawsze przykładem tam, gdzie chodzi 
o wykazanie zrozumienia, czy to dla na
glących potrzeb państwa, czy też ludzkiej 
nędzy, także i w tym wypadku nie zawie 
dzle pokładanego w niem zaufania. 

Chodzi o wysiłek bardzo poważny, na 
który zdobyć się musimy, pod grozą pozo 
stania w tyle, nietylko poza wielkiemi mo 
carstwami zachodu, lecz nawet poza sze
regiem narodów mniejszych. 

Polska musi mleć lotnictwo, nietylko, 
jako nowożytny oręż obronny, lecz jako 
podwalinę rozwoju gospodarczego pań
stwa. 

To ostatnie zadanie, a mianowicie, jak 
najszerszą propagandę, inicjatywę i po
moc w organiząwaniu powietrznych llnjl 
komunłkcy^nych, popieranie działalności 
naukowej i doświadczalnej w zakresie 
lotnictwa, zakładanie lotnisk i budzenie 
polskiego przemysłu lotniczego wzięła na 
siebie Liga obrony powietrznej państwa. 

N i c dziwnego więc, że środków po
trzebuje ogromnych, i dlatego wierzymy 
że kwestarki i kwestarze komitetu nie hę 
dą traktowani prz.es społeczeństwo łódz
k i e jako jałmużnicy, lecz, że każdy po
spieszy do nich ochotnie sam, ażeby zło 
żyć jaknajchojniej podatek na nasze lot
nictwo. Każdy g rosz wróci się n a m sto
krotnie WTAZ z wzrostem l o t n i c t w a . 

Program „Tygodnia Lotniczego" obej 
muje: 

Dziś o godz. 9 rano uroczyste nabo
żeństwo w katedrze, w ciągu dnia kwesta 
ną ulicach miasta, w lokalach i tramwa
jach, w porze południowej objazd miasta 
przez kwestarzy w samochodach cięża
rowych, zjednywanie członków. 

Kwesta powtarzać się będzie w ciągu 
całego tygodnia, w przyszłą niedzielę zaś 
[łowna atrakcja „Tygodnia Zbiórki" ewo 
ncje eskadry lotniczej warszawskiej nad 

ulicami miasta. 
Komitet oddaje w ręce patriotycznego 

społeczeństwa troskę o rezultaty zbiórki. 
Za komitet „Tygodnia obrony po

wietrznej państwa": 
Wicewojewoda Łysakowski, 

dr, Grabowski, dyr. WolczynskŁ 
Za komitet wojewódzki Ligi obrony 

powietrznej państwa: 
Adw. A. Biłyk, wieceprezes 

St. Pawłowski, sekretarz. 

Ha B H I 1 B Jtt 

L* PINKUS 
PIOTRKOWSKA 58. TEL 12-21 

Nauczycielstwo 
w walce o byt. 
Wczoraj w lokalu związku zawodowe, 

go nauczycieli odbył się dalszy dąg ze
brania walnego nauczycieli szkół wie
czornych w sprawie opracowania stosun
ku nauczycielstwa do projektu zmiany 
warunków płac, przygotowanego przei 
wydział oświaty i kultury. 

Zebranie zagaił prezes związku p. Bil
ski, referując powyższy projekt, który 
przewiduje zniesienie określonych pensji 
miesięcznych i wynagradzanie nauczycieli 
jedynie za godziny przepracowane. Wo
bec tego, że projekt ten jest wysoce 
krzywdzący dla całego ogółu nauczyciel
stwa, zebranie uchwaliło zwołać na godz. 
5 popoł. w niedzielę dnia 12-go b. m, 
ogólny wiec naucz, szkół powszech. 

Specjalnie wybrana przez zebranie 
komisja organizacyjna wiecu zawiadomi 
ogół o młojscu odbyciu wiecu i opracuje 
stanowisko sekcji naucz, szkół powszech
nych wieczorowych do magistrackiego 
projektu. Drugi punkt obrad — sprawa 
regulaminu w związku z zaprojektowa
nym wiecem spadł z porządku dzienne
go zebrania, fb) 

^ * S a l a F H h a r m o n J l (— 

Dziś!! 
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Casino. 
Kobieta z przeszłością. 
Tęątr „Casino" wyświetla ortatnie 

3 dni doskonały film „Kobieta z przsszłoś 
cią", z Nazimową { Rudolfem Yalentino 
Obraz ten, jest przeróbką filmową słyn
nej powieści Al. Dumas'a „Dama kameljc 
v;a". Fascynująca treść, koncertowa gra 
artyntÓYf ł bogata wystawą — oto przy
czyny powodzenia tego obrazu. 

ROMA — WARSZAWA, 
Uruchomiona została bezpośrednia ko 

munikacja między Rzymem a Warszawą 
Publiczność ma możność w wygodnych 
wagonach kurjerskhn pociągiem orzebiec 
tak poważny dystans. I nie bez dumy pa 
trzeć będziemy na szyldzłk Warsttiwa— 
Roma, lecz duma nasza straci wvalce na 
sile, jeżeli sobie uprzytoronimy, że bezpo
średnie te wagony wprowadzona zostały 
dla nielicznej garstki szczęśliwych tury
stów, którzy w tych wagonach pędzą na 
południe, aby tam wydawać polskie złote 
Tymczasem Łódź w dalszym ciągu niema 
połączenia bezpośredniego z Lwowem; 
musimy w niewygodnych wagonach i po 
wolnych osobowych pociągach jeździć 7 
Łodzi do Krakowa 1 Katowic. 

Dopóty nie mamy wewnątrz Polski ra 
cjonalnie rozbudowanej sieci pociągów 
bezpośrednich, wagon Warszawa—Rzym 
jest niesmacznym bluffera. 

http://prz.es


v REPUBLIKA" 
Łódź 

6 październ. 1924 HANDLOWY .REPUBLIKA1 

Łódź 
5 październ. 192' 

1 iisntiiuii teriitti uiiiiiuml 
B. min. Steczkowski występuje przeciw lekkomyślnym 

zbiegom zagranicą. 
Wczorajsze nasze wywody o szkodli 

wem pośrednictwie p. Klopstoka, działa 
jącego z ramienia p. Edwarda Heimana 
w sprawie niefortunnego finansowania 
tak doskonałego papieru, jakim są listy 
zastawne Towarzystwa kredytowego 
przemysłu polskiego zbiegły sie z oświad 
czeniem prezesa Banku gospodarstwa 
krajowego dr. Steczkowskiego. Stwierdził 
on na posiedzeniu rady gospodarczej, iż 
bardzo nas kompromituje 

używanie niewłaściwych ludzi oraz nie 
właściwych metod w staraniu się o lire 

dyty zagraniczne. 

W zupełności więc tak poważny ban 
kier jak p. Steczkowski potwierdził na
sze ebjekcje, którym po raz pierwszy da
liśmy wyraz już przed 6-cioma tygodnia
mi z okazji omawiania warunków, w ja
kich znajduje się rynek finansowy w A-
meryce. Oświadczył to samo bezpośred
nia nam p. Steczkowskiw rozmowie, któ
rą mieliśmy' przed niespełna dwoma ty
godniami, a której szczegółowa treść nie 
została podana do wiadomości, na skutek 
bardzo usilnych próśb a jego strony. 

' Czy w takich' warunkach może p. Ed-
ftard Heiman wahać się co do drogi, jaką 
należy obrać. Szybka likwidacja sromot
nego incydentu Klopstok, który jedynie 
zdyskredytować może tak doskonały pa
pier, jak Ksty zastuwne T.KJ?.P. jest je-
dynem wyjściem, salwującem dobre imię 
Towarzystwa kredytowego przemysłu 
polskiego i zachwiany szacunek dla zdol
ności i rozumu finansowego jego twórcy 
o, Edwarda Heimana. 

Z przemówienia dr. Steczkowskiego 
w radzie gospodarczej charakterystycz
nym jest postulat, domagający się cen
tralizacji zagranicznej akcji kredytowej 
w jednym ręku. 

Uważamy, iż tego rodzaju postawienie 
sprawy jest najzupełniej niewłaściwe. 
Wszelkiego rodzaju monopole są wątpli 
wej wartości, o ile chodzi o ich celowość 
i użyteczność. Jakże więc można zale 
cać monopol w dziedzinie umiejętnego, 
zręcznego i właściwego prowadzenia per 
traktacji w tak delikatnych sprawach, ja 
kimi są realizacje kredytów. Jest to pro 
pozycja niewłaściwa; to też nie ulega 
wątpliwości, iż przejdzie bez echa. 

Natomiast zupełnie inaczej należało 
by postawić sprawę. 

Przedewszystkiem pobudzić departa' 
ment obrotu pieniężnego do większej czuj 
ności. Jasncm bowiem jest, iż ze względu 
na istniejące przepisy, niemożliwością 
wprost jest niepoinformowanie minister 
stwa skarbu o większych rokowaniach 
w sprawie zagranicznych kredytów finan 
sowych, które zawsze związane się z pcw 
nemi gwarancjami. To jest najlepsza spo 
sobność, aby nie dopuszczać do takich 
kombinacji, jak Klopstok — Heiman. Ta 
jednak niestety doszła do skutku, w obec
ności delegata ministerstwa skarbu, fa
brykanta ołówków w Pruszkowie p. Ma
jewskiego. Świadczy to jedynie o konie
czności reorganizacji departamentu obro
tu pieniężnego oraz jego służby informa
cyjnej. 

Pozatem pertraktacje o kredyty finan
sowe winny być zasadniczo przeprowa
dzane przez banki .One stosunkowo naj
lepiej orjentują się w tej dziedzinie. — 
Pewną linję taktyczną utrzymać by moż
na przez kontakt ministerstwa skarbu, 
albo z samymi bankami, albo też za po
średnictwem związku banków. 

Pozostaje wreszcie rzecz najważniej
sza. 

Informowanie zagranicy o Polsce. — 
Bez racjonalnego postawienia tej sprawy 
nigdy nie wejdziemy na wielkie rynki fi 
nansowe, jako poważny kontrahent. — 
Skoro nie rozumie tego rząd, winny zro 
zumieć polskie sfery finansowe i prze
jąć na siebie tę trudną i kosztowną pra
cę, której rynek finansowy tak nieodzow
nie potrzebuje. Po niefortunnych próbach 
rządowych biur prasowych, inicjatywę 
kontaktu z prasą zagraniczną winny pod
jąć sfery finansowe. 

Winny to uczynić tem więcej, iż wło
żone koszty w krótkim czasie w pełni 
zostaną zwrócone. Warunkiem jednak 
musi być ,,the right raan on the right 
place". 

Tak winna być ujęta, niedawno jesz 
cze przez premjera Grabskiego i znako
mitą część społeczeństwa, lekceważona 
akcja o kredyty zagraniczne, których ko
nieczność staje się obecnie palącą. 

To też w pełni zostaliśmy zdystanso
wani przez naszych sąsiadów. Niemcy 
stoją w przededniu otrzymania kolosalnej 
pożyczki 200 miljonów dolarów, która 
subskrybowana będzie w końcu paździer
nika. Pozatem ich kredyty bankowe oraz 
surowcowe wzmagają się z dniem każ
dym. 

Nawet Rosja sowiecka, dotychczas 
stojąca poza obrębem międzynarodowego 
życia finansowego, czyni swe starania 
bardzo rozsądnie i celowo. Wobec przy
jęcia planu Dawesa zainteresowanie Ro
sją w Anglji wzrasta. Czy jest to uzasad-
nionem, biorąc pod uwagę przedewszyst
kiem polityczne pobudki, jakiemi kieruje 
się sowiecki handel zagraniczny, to zu
pełnie inna kwestją. Faktem jednak jest, 
iż Mac Donald w razie dojścia do skutku 
umowy angielsko-sowieckiej wystąpi do 
parlamentu o udzielenie gwarancji za 
spłatę kapitału oraz terminową wypłatę 
odsetek od pożyczki, którą otrzymałyby 
sowiety. 

Mówił o tem bardzo wyraźnie Mac 
Donald, gdy przemawiał dopiero zeszłej 
soboty, na meetingu w Derby, przy wiel
kim entuzjazmie zgromadzonych tam ty
siącznych tłumów. 

Jak więc wygląda Polska wobec swych 
sąsiadów. 

Ci prowadzą celową i rozumną, do
brze przemyślaną pracę. Napewno u nich 
nie byłaby możliwą kombinacja Klopstok 
— Heiman. 

v Obyśmy mogli to samo w niedługim 
czasie powiedzieć również o nas. Do te
go jednak jest potrzebną odwaga dla od
wrotu z niewłaściwej drogi oraz rozum, 
dla obrania taktyki, nakazanej przez o-
becną ko/istelację polityczną i finansową. 

Dr. Leszek Kirkien, 

Węgrzyny 
Madeiry 
Portweiny 
Yermuthy 

francuskie b ia łe i czerwone jako-
tęż Koniatti , r u n y , a rak ) , l i k ie ry 

oraz wÓdKi różnych firm 
poleca 

SKŁAD WIN 

P i o t r k o w s k a Ne 1 2 7 . 

Uwaga! Zamówienia przyjmuje również 
t e l e f o n 7 - 8 0 . 

ODSYŁAM P U N K T U A L N I E . 

Kryzys gospodarczy. 
Z e p o w i e d z i z m i a n y po l i tyk i p o d a t k o w a ] i k o l e j o w e j , rzą& 

Warsz. koresp. „Republiki" telef.: 
Liczba bezrobotnych wzrosła z 67,000 

w styczniu do 160.000 w dniu 1 września 
wedle danych centralnego związku. Jest 
to objektywnym dowodem powagi w o-
cenie sytuacji. 

Maleje wydobycie węgla i produkcja 
hutnicza, która w Królestwie Kongreso-
wem w ostatnich miesiącach zredukowa
na jest niemal do zera, a na Górnym 
Śląsku od stycznia do sierpnia znacznie 
zmniejszyła się. 

Słabnie ruch kolejowy, gdyż prze
ciętny dzienny ładunek wynosi dziś 7 i 
pół do 8 tysiący wagonów, podczas gdy 
w roku 1923 wynosił 10 i pół tys. 

Te trzy najważniejsze wskaźniki 
świadczą już dostatecznie o osłabieniu 

tętna życia gospodarczego. , 
Wobec tych faktów można stwierdź1 

ustalenie w rządzie tendencji do ulg P°' 
datkowych w dziedzinie taryf kolejowy0,1'' 

. Jednak poza utrzymaniem ostahu 
powziętej linji w polityce podatków*) 
kolejowej jedynym istotnym środś'* 
przezwyciężenia kryzysu jest jaknaj"*"' 
posunięta intensyfikacja pracy i pozy5*,' 
nie zagranicznych kapitałów inwestycji 
nych. . 

Pomyślna sytuacja skarbowa u ł * * \ ! 
przetrwanie kryzysu, lecz trzeba te. ; 
junkturę z całym wysiłkiem ^ k ^ ^ l i , 
i stworzyć dla przemysłu konkurency)^ 
warunki produkcji, gdyż inaczej grozi 
załamanie się bilansu handlowego i ' 
chwianie podwalin zdrowego pienin1' 

Wiadomości gospodarcze, 
Dyskonto w Banku 

Polskim. 
Łódzki oddział Banku polskiego zdy

skontował we wrześniu r. b. 384 sztuk 
weksli, przedstawiających wartość zł. 
15.470.000. 

Suma ta jest więc niższa od przecięt
nej z ostatnich miesięcy roku ubiegłego, 
która wynosiła około zł. 20.000,000. — 
Świadczy to o kryzysie w Łodzi, oraz b 
wzmożonym rozmiarze t. zw. czarnej li
sty, zawierającej wykaz firm, dopuszcza
jących do protestów, które ze względów 
tych nie mogą być tolerowane. 

Sytuacja w Łodzi jest tak dalece zmie 
nlona, iż pomimo absolutnego powiększe
nia kredytów przez Bank polski w okre
sie ostatnim, suma dyskonta nie tylko nie 
zwiększyła się, ale zmalała. 

Podaż dzienna wynosi ok. 1.500 sztuk, 
przyczem średnia wartość weksla wyno
si 100 złotych. Częstemi są sztuki tysiąc 
złotowe; najwyższe odcinki rzadko prze
kraczają sumę 5.000. 

Portfel na 1 października wy*^ 
19.112 sztuk, przedstawiających wart^ 
zł. 15.200,000. 

Zasadniczo termin podawanych ^ 
sli wynosi 42 dni. 

DYSKONTO PRYWATNE. ' 
Stopa dyskonta prywatnego wab* 

od 4—5 proc, miesięcznie. Przyjmotf*'^ 
jest zasadniczo jedynie materjał pi***' 
szorzędny. 

Główną uwagę zwracają dyskonto 
na wystawcę, nie dowierzając żyrantfl,I l , 

wobec niewyjaśnionych stosunków 
jątkowych kupiectwa łódzkiego oraz 
niku moralności wekslowej. 

To też szczególnej chętnie są pr*^ 
mowane weksle znanych wystaw*" 
z Pomorza i Poznańskiego. 

Za inkaso weksli zamiejscowych ^ 
liczają dyskonterzy jednorazowo 1 P 1 ^ 

SKUP WALUT. \ 
We wrześniu skupił łódzki odd^ 

Banku polskiego walut na ogólną s ^ 
468.000 zł. 

GOTÓWKA. 
Dolary 5.185, 5.18, 5.185. 

CZEKI. 
Belgja 25.10. 
Londyn 23.20, 23.15, 23.20. 
Nowy Jork jak gotówka. 
Paryż 27,40. 
Praga 15,55. 
Szwajcarja 99.50, 99.45. 
Wiedeń 7.325. 
Włochy 22.75. 
8 proc. pożyczka złota 5.60. 
Bony złote 0.86, 0.88. 
Miljonówka 0.61, 0.62, 0.61. 
Pożyczka doi. 3.25, 3.23, 3.30. 

AKCJE. 
B. Handlowy 7, 6,90. 
B. Kredytowy 0,39. 
B. Polsk. Handlowy 2,85. 
B. Zachodni 2. 
B. dla Handl. i Przem. 1.10, 1.15. 
B. Przemysł. Warszawski 2.50. 
B. Tow. Współdzielcze 15,50. 
B. Zicmsk. Kredyt. Lwów 0.30. 
Sole potasowe 4,05. 
Siła i Światło 0.57. 
Częstocice 2.65, 2.70. 
Cukier 4,15, 4.145, 4.50. 
Węgiel 4.45, 4.30, 4.42. 
Cegielski 0,66, 0.65. 
Lilpop 0,78, 0,76, 0.77. 
Norblin 0,89, 0.85. 
Parowozy 0.38. 
Rohn Ziel. 0.45. 
Starachowice 2,82, 2.70, 2.72. 
Zieleniewski 10,25. 
Żyrardów 2 cm. 19,55, 18,65, 19,20. 
Jabłkowscy 0,24, 0.23. 
Haberbusch 5,75, 5,70, 5,80. 

Spirytus 2,55, 2.53, 2.65. 
Zgierz 2,80. 
Chodorów 5,55, 5,75. 
Gosławice 2.40. 
Firley 0.39. 
Nobel 1.60, 1.55. 
Fitzner5. 
Modrzejów 3) i 5) 6, 5,90. 
Ostrowieckie 8.05, 7.90, 
Pocisk 2.40, 
Rudzki 1.55, 1.75, 1.70. 
Ursus 2,35. 
Zawiercie 33,50, 34.30. 
Borkowski 1.35, 1.40, 1.35. 
Ćmielów 0,68, 0.64. 
Klucze 0,31. 

m 
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ale nie martwmy sie, gdyż świeży 

KARLSBAD 
Mflhlbrun oraz inne WODY zagranic2"? 
nadeszły do składu towarów .apteczny* 

St. Majewskiego 
P i o t r k o w s k a , róg Nawrotu^ 

Komunikat. 
„Hazomir" fil. M l t t i U t 

W niedzielę ogólna próba. j a * e nł 
Kandydaci . i kandydatki obajf A o 

głosem i słuchem i chętni wstąpi g ^ 
chóru zechcą się zgłosić dziś o goa z < 

wiecz. w lokalu Towarzystwa. 

Czytajcie 
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oj a odpowiedź Polskiej Partji Socjalistycznej. 
List otwarty p. Aleksego Rżewskiego w odpowiedzi na wczorajszą odezwę P. P. S. 

owie-
paroksyzm 

Wzywamy was, byście i nadal rachowali 
. • 'pokój i równowagę umysłu. 

Nikomu nic wolno nic robić bez naszego zc 
.. twolenla. To nasze słowa uważajcie za rozkaz 
Partyjny. 

Odezwa egzekutywy P. P. S. z dn. 24 kwietnia. 

Od ezwa Ł. O. K. R. P. P. S. charakte
ryzuje w całej rozciągłości upadek rzą
dzącej obecnie w P. P. S. grupy. Odezwa 
eŹzekutywy to dokument w jakich ryzach 
Pognie ,,góra" utrzymać ogół członków 
^ P. S. Zamiast argumentów — gołosłow 
n e zarzuty, .zamiast rzeczowej odp 
dzi bezpodstawne oskarżenia i parol 
*śceikłości. 

Występując z listem otwartym zdawa
łem sobie jasno sprawę, że zakonspiro
wana kamorra w P. P. S. nie cofnie się 
Przed żadnym środkiem walki, ażeby tyl
ko uchronić się przed odpowiedzialnością 
l słuszną krytyką społeczeństwa. 

W pierwszej odezwie umieszczonej w 
'•Łodzianinie" sfałszowano podpis egze
kutywy, bo ani posiedzenia egzekutywy 
lie było, ani nikt nie otrzymał zawiado
mienia, że posiedzenie takie się odbędzie, 
w" tym 6 a m y m numerze tego pisma zade-

ai*ncjowano przed magistratem gońców z 
klasowego związku zawodowego za roz
dawanie mej odezwy. W taki to sposób 
Postępuje pismo socjalistyczne i jego lu-

ie dz: 

Nie było tych ludzi w Łodzi wtedy, kie 
dy toczyła się zacięła walka z zaborcami, 
kiedy trzeba było walczyć, znosić katu-
'z« i rany, ale znaleźli się oni natychmiast 
kiedy poczuli, że w Łodzi przy bierności 
' niezaradności robotników z P. P. S. moż 
D a żerować bezkarnie. 

I widzieliśmy w Łodzi „przy pracy" 
niektórych ludzi „socjalistycznych", jak 
Urządzali orgje w knajpach i bili dorożka-
**y po twarzach... 

Niejeden z parlyjników sarkał na to i 
*lął w żywe kamienie, lecz bał się otwar 
^ wystąpić przeciw demoralizatorom, 
biedząc, że są to ludzie zdolni „do wszyst 
kiego". 

Chce się zastraszyć pozostałych w P. 
S., w których piersiach nie zamarło 

'eszcze uczciwe serce. 
..Trzymajcie język za zębami — woła 
bankruci pepesowscy — bo umiemy 

"^cić się w razie potrzeby, obrzucać mia 
„prowokatorów i szpiclów" tych, co 

chcą chodzić pod naszą komendą, a 
Pomimo- to oburzać się na „zdemoralizo
wanie" i udawać Katonów. 

1 wielu, bardzo wielu robotników choć 
^Urza się na te metody, schyla pokornie 
^ k w jarzmo i milczy. 

Niedawne to czasy, kiedy jeszcze by-
nchlubą" pepeesu, niedawno jeszcze 

J" K. W. w specjalnej odezwie do robotni 
°W polskich w Ameryce szczycił się, że 

n * czele największego miasta po Warsza 
, e> stoi Aleksy Rżewski, niedawne to 
jfszcze czasy, kiedy gromada, wieszająca 

Z J Ś pSy n a m n j C i prawiła mi „komplimen 
y i pragnąc uzyskać posady, niedawne 
0 Jeszcze czasy, kiedy na łamach pism 

^^yjnych umieszczano chętnie moje szki 
Artykuły i wspomnienia, niedawne to 

okupantów, dla korzyści materjalnych na 
rażałem dobre imię i przyszłość swoją, 
pokrywając nieraz sprawki pepesowców 
milczeniem z rozkazu. 

I kto mi te zarzuty stawia? wojenni so 
cjaliści lub przybysze, nie znający ani sto 
sunków miejscowych ani ludzi. 

Na zarzut, że nie należałem do orga
nizacji spiskowo-bojowej, niech odpowie 
poseł Arciszewski, który w Łodzi w roku 
1905 organizował nas do zbrojnej rozpra
wy z najeźdźcami rosyjskiemi. Na zarzut 
że nie byłem nigdy ranny, niech odpowie 
poniższe zaświadczenie lekarskie dr. Kan 
tora. 

ZAŚWIADCZENIE LEKARSKIE. 
Zaświadczam niniejszym, że przy oglę 

dżinach lekarskich Rżewskiego Aleksego 
stwierdziłem co następuje: 

I) na prawej dolnej kończynie poniżej 
kolana widać 2 blizny powstałe wskutek 
rany postrzałowej, odpowiadające wejścio 
wemu i wyjściowemu otworowi, oraz jed 
ną szarpaną bliznę na skutek rany po
strzałowej z otworem tylnym wejściowym 

II) na lewej dolnej kończynie, również 
poniżej kolana widać 2 blizny na skutek 
rany postrzałowej z wejściowym i wyjś
ciowym otworami. 

III) Na lewym ramieniu na przedniej 
jego powierzchni widać dwie podłużne 
blizny od zadraśnięcia skóry, powstałe na 
skutek kontuzji postrzałowej. 

Zaświadczenie niniejsze wydaje p.Rżew 
r.kiemu na jego żądanie. 

(podpis: Dr. Kantor.) 

Stwierdzam również kategorycznie że 
na sądzie partyjnym żadnych czynów hań 
biących nie udowodniono mi. 

Nie zwracano się zupełnie do odnoś 
nych redakcji celem poinformowania się 
czy zarzut o współpracy w prasie wbrew 
dyrektywom partji jest słuszny i praw< 
dziwy. Wyrok wydano na zasadzie przy 
puszczeń i podejrzeń. 

Oto dokumenty w tej sprawie: 

„Republika". 
Szanowny Panie! 

Przykro mi bardzo, że spotkały pana 
przykrości całkiem niezasłużone ze wzglę 

ze czasy, kiedy na generalny atak 
osobistych wrogów sąd partyjny za 

lesze, 
^ych 
^'esi'ł mnie tylko na rok w czynnościach 
^ °nka partji, A jednak zwróciło się o 
^ cnie wszystko radykalnie i odrazu to, 
j dawniej było białe, stało się czarne i 

l o t n i e 
"Zasłu 

du na osobę p. Tulewicza. P. Tulewicz 
jest naszym stałym spółpracownikiem re
dakcyjnym i jak Panu wiadomo z p. A. 
Rżewskim nie ma on nic wspólnego. 

Nie wiem jednak, czy ludzie złej woli 
potrafią Panu uwierzyć, jak zresztą zwyk 
le, nie wierzą prawdzie. 

Marjan Nusbaum-Oltaszewski. 

„Rozwój". 
W. P. Aleksy Rżewski. 

Na skutek życzenia W. P., wyrażone
go listem z dn. 24 b. m. niniejszym stwier
dzamy, że p. „R. H." jest naszym stałym 
współpracownikiem i że ani pośrednio 
ani bezpośrednio nic go z Panem nie łą
czy. 

Również musimy dodać, że osoba W. 
Pana z artykułami, jakie ostatnio ukazy
wały się na łamach naszego dziennika w 
sprawie P. P. S. nie ma żadnej łączności 
tj. że odnośnie tych artykułów, żadne in
formacje nam przez Pana udzielane nie 
były. 

Zast. Nacz. Red.: Michał Walter. 
Wydawca: inż. Czajewski. 

Co do wartości zarzutów o podpisywa 
niu innych osób w prasie partyjnej — 
stwierdzić muszę, że swego czasu C. K. 
W. i sąd partyjny przeszedł do porządku 
dziennego nad tą sprawą i z tej racji żad
nych mi zarzutów nie stawiał. 

Nieprawdą jest, jakobym „prosił" sąd, 
ażeby mnie nie wykluczano z partji. Praw 
dą natomiast jest, że oświadczyłem, że 
zgoda zapanuje w partji wtedy, jeżeli 
wszyscy, którzy pogodzić się z sobą nie 
mogą z powodów osobistych lub zasad 
niczych, usuną się na rok z partji. 

Nieprawdą jest, jakobym zakładał ,,ji 
czejki" w pepeesie. Natomiast prawdą 
jest, że z polecenia „Wojtka" należałem 
do grupy t. zw, „mężów zaufania", dopóki 
nie doszedłem do wniosku, że robota ta 
jest niewłaściwa. 

Gdybym był dalej trwał w „jaczejce" 
napewno nie trzebaby się pocić nad re
dagowaniem pod moim adresem listów 
publicznych i fabrykowaniem coraz to no 
wych „prowokatorów". 

Na zarzut „szafowania dobrem publicz 

żony towarzysz" został nazwa-
sj ' ,S2Piclem i prowokatorem", bez za-
^ & który pracował tylko tam, gdzie wi 
nVni ^ ° r z y ^ c * materjalne, który nigdy ran 
HV , n i e był. A więc dla korzyści materjal 
. c ł l byłem wysłany na Sybir, dla korzyś 

^ ^ r j a l n y c h zostałem przez prusaków 
, sztowany. dfla korzyści materjalnych 

~ - topiony i ścigany iąk_zwierz przez 

LIST OTWARTY. 
Zdeterminowani obecnym anormalnym stanem na rynku tytonio

wym w Łodzi I bezskutecznością dotychczas wysyłanych memorjałów, 
zmuszeni jesteśmy tą drogą odwołać się do Pana Ministra z gorącą 
prośDą o wejrzenre w tę kwe3tję i zapobieżenie krzywdzie naszej 
jak również 1 stracie skarbu. 

Od szeregu tygodni, po zamknięciu prywatnych fabryk tytunio-
wych, sklepy nasze świecą pustkami z powodu stałego braku towaru 
zarówno w hurtowniach jak i w Urzędzie Sprzedaży. 

Detaliści otrzymują dziennie do 500 sztuk papierosów, a poza
tem możemy otrzymać jedyna papierosy bezustnikowe, których lud
ność miejscowa bardzo mało używa. 

Również nie posiadamy średnich gatunków tytunlu, niezbęd
nych w robotniczem mieście, jakim jest Łódź. 

Wobec powyższego domagamy się: 
1) Zaopatrzenia Łodzi w nieodzowną ilość papierosów 

ustnikowych i w tytonie wszelkich gatunków, 
?) Wyrównania przydziałów wyrobów tytuniowych. by fawo

ryzowani dotychczas hurtownicy otrzymywali tę samą ilość papierosów 
do sprzedaży detalicznej co i detaliści. 

3) Wyzwolenia nas z pod jarzma hurtowni rejonowych i zezwo
lenia nam nabywać towar w dowolnie obranej hurtowni oraz wprost 
z Urzędu Sprzedaży. 

4) Udzielenia zezwoleń na hurtownie tytuniowe zrzeszeujóm 
kupieckim branży tytuniowe]. 

Zaznaczamy, iż Ogólne Zebranie sprzedawców tytuniowych 
uchwaliło zamknięcie wszystkich sklepów tytuniowych, o ile do 
dnia 15 października żądania powyższe nie zostaną uwzgled«'One-

Sprzedawcy Tytoniowi m. Łodzi. 

nem" odpowiedzieć muszę, że nigdy z tej 
rseji żadne ciało partyjne zarzutów mi 
nie stawiało, a „szafowanie dobrem pub-
icznem" należało do stałych metod orga 

nizacji P. P. S. 
A teraz przejdę do spraw zasadniczych 

nie do zarzutów ogólnikowych O. K. R., 
ale do tych spraw, na które od dwóch 
l&t ani od C. K. W. ani od sądu partyj
nego nie otrzymałem odpowiedzi. 

1) Oskarżam C. K. W. i miejscowy 
O. K. R,, że zapomocą niewłaściwych 
środków chce stłumić w P, P, S. głosy pro 
testów i krytyki. 

2) Oskarżam C. K, W. i łódzki O. K. 
R„ że dotychczas pokrywa milczeniem i 
toleruje przewinienia jednego z wybit
nych członków rady naczelnej 

Oskarżam C. K. W. o zatuszowanie 
nadużyć pierwszego objazdowłeza P. P. S 
w Ameryce Mazurkiewicza, który zdc-
fraudował kilka tysięcy dolarów, odebra
nych od robotników amerykańskich dla 
rodzin w Polsce. 

4) Oskarżam władze kierownicze in* 
stytucji pepesowskiej „Banku Ludowego" 
o lekkomyślne szafowanie groszem pub-
licinym; o to, że bezkarnie pozwoliły na 
roztrwonienie na spekulacjach giełdo
wych kilkunastu tysięcy dolarów, wyże-
branych od robotników w Ameryce. -

5) Oskarżam C. K. W. o organizowa
nie za pośrednictwem wybitnych swoich 
członków konspiracji w organizacji. Acz
kolwiek zostało to na przewodzie sądu 
partyjnego udowodnione, to jednak orga
nizator konspiracji należy nadal do rady 
naczelnej. 

6) Oskarżam towarzyszy-obszarników 
Demideckiego i Klemensiewicza, te pomi 
mo posiadanych dóbr, nie przyjmują do 
swoich majątków sierot z Rob. Wydziału 
Opieki nad dzieckiem robotniczym. 

C. K. W. i łódzki O. K. R. omawiani* 
tych spraw piętnuje mianem „podrywania 
autorytetu do przywódców robotniczych' 

Robotnicy! Wy wiecie, że tuszowania 
tych spraw nie powinien popierać dzia
łacz robotoniczy, że tak długo dopóki ist
nieją podobne metody walki w P. P. S. 
niema mowy o postępie i dobrze klasy 
robotniczej. 

Postępowanie organizacji łódzkiej P. 
P. S. oddaje pod sąd każdego uczciwego 
człowieka i obywatela! 

Aleksy Rżewski, 
były prezydent w Łodzi, 

wiceprzew. Rob. St. Spoż. „Łodzianin". 
» * 
i* . 

i 

Powyższy list otwarty p. Aleksego 
Rżewskiego jest odpowiedzią na wydaną 
o jego osobie odezwę łódzkiej organizacji 
P. P. S. Ponieważ odezwa ta istotnie w 
sposób niezwykle gwałtowny napada na 
p. Rżewskiego, odsądzając go od czci, wia 
ry i przeszłości, nie wahamy się og? 
również listu p. Rżewskiego. 

Do spraw zasadniczych, poruszonych 
zarówno w odezwie, jak i w liście powyż
szym, powrócimy jeszcze w najbliższych 
dniach. Red. 

Statut sekcji do walki z alkoholizmem 
Na posiedzeniu magistratu w dn. 3 b. m. 
zatwierdzony zostaf z nieznacznemi zmh; 
nami opracowany przez wydział opieki 
społecznej statut sekcji do walki z alkj&c 
lizmem. Zadaniem sekcji będzie zakłada-

, nie bezalkoholowych jadłodajń, moralna i 
i materjalna pomoc dla alkoholików i ich 
rodzin, propaganda walki z a lkohol izom 
organizacja w zakładach leczniczych spe
cjalnych odziałów dla alkoholików i t. p. 
Na czele sekcji stać będzie rada, złożona 
z 15 osób; z tych 3 będą reprezentantami 
administracji samorządowej, zaś 10 — 
powoła magistrat z pośród działaczów 
społecznych. Czynności wykonawcze sek 
cji załatwiać będziejjiuro, noszące nazwę 
biura sekcji do walki z alkoholizmem 
or&y wydziale ooieki snołecznei. 
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Panorama. 
Z dniem dzisiejszym rozpoczynamy wy 

dawanie „Panoramy", która narazie uka 
zywać się będzie, jako dodatek niedziel 
ny do „Republiki", 

„Panorama" zawierać będzie stale ob 
fity wybór fotografii łódzkich, krajowych 
i zagranicznych, ilustrujących ostatnie 
wydarzenia z dziedziny polityki, sztuki, 
sportu i mody. 

Ppza działem ilstracyjnym „Panorama' 
zamieszczać będzie bogaty dział literacki 
oraz działy mód, sportu, szarad { kącik 
satyryczno - humorystyczny, 

wobec licznych zapytań, wyjaśniamy 
naszym Sz, Czytelnikom, iż „Panorama 
nie może być oddzielnie ani prenumero
wana, ani nabywana w kioskach. 

Cena niedzielnej „Republiki" wrae z 
,,Panorcraą" wynosi 20 groszy. 

— 1 i1 -

We wrześniu drożyzna 
w Łodzi wzrosła o 4,86°[0 

W dniu wczorajszym odbyło się w lo
kalu inspektora pracy zebranie komisji 
dla badania zmian kosztów utrzymania. 
Komisja skonstatowała wzrost drożyzny 
w miesięcy wrześniu w porównaniu do 
sierpnia o 4.86 procent ,(b) 

OSOBISTE, 
Podprokurator przy sądzie okręgowym 

we Włocławku p. Pan Kawczak przenie 
siony został na takież stanowisko przy 
s. o, w Łodzi. 
SZPITALNICTWO MIEJSKIE W SIER

PNIU. 
Według sprawozdania wydziału zdro

wotności publicznej za m. sierpień rb, w 
okresie tym przebywało w szpitalach 
miejskich chorych J27.338 dni szpitalnych 
w szpitalach prywatnych — 632 cho
rych (19,071 dni szplt.J, w zakładach po 
łożniczych 63 chorych (2,168 dni szpit.). 
Wydział zdrowotności publicznej skiero
wał ogółem do szpitali 1250 osób, z tego 
na rachunek W.Z. P. 1124 chrych. Wśród 
tych 1124 osób chorych płatnych było 
35 proc. chorych częściowo płatnych lub 
wątpliwych — 29, 1 proc. bezpłatnych 
15,9 proc. 

Ambulatorja miejskie udzieliły 8782 
porad, społeczne — 3661 porad. Do sek
cji walki z gruźlicą zgłosiło się 408 osób, 
ogólna suma świadczeń i zabiegów sek 
cji wynosiła 1451, 

Pogotowie ratunkowe miało 342 wy 
jazdów. Miejski Oddział Przewozu Cho
rych wysłał karetki do 416 osób, 

Stan sanitarny Łodzi. Według poeni-
danych przez dział sanitarny wydziału 
zdrowotności publicznej danych, stan 
zdrowotny miasta w m. sierpniu przed 
stawiał się jak następuje: 

Zachorowań na choroby ostro-ząkeź 
ne było: tyfus brzuszny 145, tyfus plami 
sty 0, czerwonka 38, płonica 51, róża 1, 
błonica 27, drętwicą karku 4, gorączka 
połogowa 17, odra 47, krztusiec 49. 

Z odpowiedniego zestawienia wynika 
że w sierpniu zwiększyła się nieco jedy 
n i e ilość zachqrowań, na płonicę, płoni
cę i krztusiec. Najwięcej wypadków cho 
rób zakaźnych stwierdzono w 1 i 2 doro 
rach sanitarnych (50 proc). 

Walkę z tyfusem prowadzono nastę 
pującemi środkami: 1) szczepiono wszyst 
kich mieszkańców 37-domów w ilości 
6161; ogółem zaś zaszczepiono w sier
pniu 6.933 osób, 2) zbadano wodę pod 
względem chemicznym z 44 studzien, 3) 
zbadano wodę pod względem bakteriolo
gicznym z 59 studzien. 

' Miejska izba odkażająca dokonała 
ogółem 266 odkażeń w 300 ubikacjach o 
pojemności 18.356 m. sześć. 

W zakładzie kąpielowym miejskim 
wykąpano 6050 osób, z tego kąpiel płat
nych było 2392, Miejska Pracownią Bak 
terjologiczna dokonała w sierpniu 1122 
badań. Do Sekcji walki z jaglicą zgłosiło 
się po raz pierwszy 415 osób, zaopinjowa 
no chorych 120. Lekarze sanitarni doko
nali ogółem 1645 oględzin sanitarnych 
sklepów, posesji itp.y przyczem spisano 
66 protokółów policyjnych. 

Skład Zarządu Obwodowego fundu-
bezrobocia. Przewodniczący zarządu 

wnego mianował na o k r e s trzechletni 
członkami zarządu obwodowego fundu
szu bezrobocia w Łodzi pp. Wiktora 
Groszkowtkiego, wice-prezydenta m. 
Łodzi Jankowskiego prezydenta m, Pab 
janic, Latkowskiego sekretarza Okręgo
wej komisji związków zawodowych, 
Osiowskiego ze związku „Praca", radne 
go Cyrańskiego z Chrześcijańskiego zw. 
Zawodowego, Karola Gayera z ramienia 
związku przemysłu włókienniczego w 
państwie polskim i Zygmunta Juratow-
skiego z Krajowego Zwiąrku Przemysłu 
Włóknistego, 

Przewodniczącym zamianowany zo
stał p. inż, Kostecki, zastępca naczelni
ka wydziału pracy i ppicki społecznej w 
województwie. 

Pierwsze posiedzenie zarządu odbę
dzie się w przyszłym tygodniu. 

Posiedzenie rady szkolnej. We wtorek 
dnia 7 b. m. o goefz. 5 po poł. w lokalu 
wydziału oświaty i kultury (ul. Piramo
wicza 5, II piętro) odbędzie się posiedze
nie rady szkolnej miejskiej, 

Porządek dzieny obejmuje: 1) odczyta 
nie protokółu rady szkolnej z dn. 9 wrześ 
nia r, b.; 2) zatwierdzenie protokółu ko 
misji k w a l i f i i k a c y j n K J z dnia 24 ub. m,; 3) 
sprawozdanie komisji powszechnego na
uczania m. ł.odzi; 4) wybory uzupełni r.ją-
ce do komisji powszechnego nauczanie i 
5) komunikaty i sparwy bieżące. 

Egzaminy nauczycielskie na wyż 
szym kursie, W dniu 6 bm, rozpoczną się 
na wyższym kursie instytutu nauczyciel
skiego, egzaminy w obecności delegata 
ministerstwa w. r. i o. p, p, Zegarskiego. 

W końcu bm. odbędą się przed korni 
sją kuratorium egzaminy kwalifikacyjne 
względnie uzupełniające dla nauczyciel
stwa całego okręgu szkolnego łódzkiego 
do których to egzaminów zgłosiło się o 
koło 200 kandydatów, » b. 

Poświęcenie nowych szkól miejskich. 
Jeszcze w bieżącym miesiącu odbędzie 
się poświęcenie nowowybudowanych 
gmachów szkolnych, a mianowicie przy 
ul. Nowo-Marysińskiej (szkoła podwój 
na) i Ceglelnlanej. 

Po zatem ukończone zostaną funda 
menty pod szkołę powszechną na szosie 
Pabianickiej, a następnie rozpoczną się 
prace przy budowie szkoły na ul. Pod 
miejskiej w Chojnach. b. _ 

BOY"! 
przemawia dziś wieczorem 

w sali F i l lwmon j i , 

Dnia 7 października r.b. jako w pierw^aą rocznicę śmierci nieodżałowanej 

B. P. 

z Zalingerów 

Racheli MenKesowei 
odbędzie się o godzinie 11-ej rano poświęcenie pomnika, o czem krewnych 
i życzliwych zawiadamia 

Rodzina, 

Rejestracja bezrobotnych korzy
stających z zapomóg 

odbywać się będzie w przyszłym tygodniu. 
Państwowy urząd pośrednictwa pra

cy w Łodzi podaje do wiadomości, że od 
poniedziałku dn. 6 października przepro
wadzana będzie w dalszym ciągu kontro
la bezrobotnych, pobierających zasiłki. 
Każdy bezroootny zgłaszający się do kon 
troli obowiązany jest przedstawić legi
tymację i książeczkę obrachunkową. Biu 
ra rejestracyjne wymienią tymczasowe 
legitymacje na nowe legitymacje normal 
ne. 

Kto nie zgłosi się w oznaczonym dniu 
do kontroli będzie uważany za pracujące 
go. Prawo do zasiłków będą mieli tylko 
ci bezrobotni, którzy otrzymają nowe le
gitymację. 

Kontrola odbędzie się. w następują
cych biurach rejestracyjnych: 

1) Biuro rejestracyjne, ul. Ogrodowa 
28, szkoła Tow. Akc. I.K. Poznański. 

4) Biuro rejestracyjne ul. Roklcińska 
58, 1-sze piętro, 

6) Biuro rejestracyjne ul. Pańska 106. 
7) Biuro rejestracyjne ul. Wólczań

ska 253, parter, 
9) Biuro rejestracyjne ul. Wólczańska 

253, parter. 

W poniedziałek winni zgłosić się de 
kontroli bezrobotni posiadający legity 
macje z numerami: 
w 4 i 9 biurze rejestracyjnem od 4800 do 
5300, w 1 od 4800 do 5100, w 6 i 7 do 300" 
do 3200, 

We wtorek: 
w 4 i 9 od 530O do 5800, w 1 od 51Q0 & 
5300, w 6 i 7 od 3200 do końca, 

W środę: 
w 4 i 9 od 5300 do 6300 i w 1 od 5300 do 
kańca, 

W czwartek: 
w 4 od 6300 do 6800, 

W piątek: 
w 4 od 6800 do 7300 i 

W sobotę: 
w 4 od 7300 do końca. 

Praca w biurach rejestracyjnych roz
poczyna się o godz. 8-ej rano, urząd V°". 
daję do wiadomości, że biura rejestracji 
ne posiadają listy tych robotników, któ
rzy otrzymali pracę w fahrykach i kto * 
nich zgłosi się po zapomogę, będzie P 0 ' 
ciągnięty do odpowiedzialności karnej z a 

oszustwo. 

Sprawa pomocy komunalnej dla bezrobot
nych pracowników intelektualnych 

wejdzie wkrótce pod obrady komisji i rady miejskiej-
dowego, do którego załączono jednocz"* 
nie petycję stowarzyszenia handlowców 

Uroczystości sienkiewiczowskie w 
szkołach. W związku z mającą nastąpić 
sprowadzeniem zwłok Henryka Sienkie 
wicza do kraju, kuratorjum szkolne po
leciło urządzić w szkołach obchody, któ 
re odbędą się równocześnie w dniu po
niżej określonym. 

Już obecnie szkoły przystąpią do 
przygotowań, a prócz tego obmyślą w ja 
ki sposób młodzież szkolna wziąść mogła 
by udział V zebraniu funduszów ną po
krycie kosztów sprowadzenia zwłok 
Sienkiewicza, jak również na fundację 
jego imienia, b. 

Z sądownictwa, Z diuem wczorajszym 
skasowane zostały w sądach soboty an
gielskie, Kancelarje czynne są od wczoraj 
szego dnia do 3.30 po południu. (as) 

Regulacją ulic, Na ostatniem posiedzę 
roki magistratu zatwierdzono w myśl wnio 
sku wydziału budownictwa — projekt re 
gulacji ulic: 1) Nowo-Senatorskiej (od Łę 
czyckicj do Kilińskiego); 2) Sienkiewicza 
(od Głównej do Emiliji); 3) Srebrzyńskiei 
(od Cmentarnej do toru kolejowego) i 4) 
Nowej (w całości). Projekt poza tem prze 
widuje urządzenie zieleńca pomiędzy ul. 
Przejazd iDobrą oraz poszerzenie ul. Do 
brej (do Rokicińskiej) i obsadzenie jej 
draewami. 

Projekt powyższy podlega zatwierdzę 
niu rady miejskiej. 

Sprostowanie do logogryfu 
w dzisiejszej „Panoramie" 

Do logogryfu w dzisiejszym numerze 
,:Panoramy" wkradło się kilka omyłek. 
Dla uniknięcia nieporozumień przy roz
wiązywaniu logogryfu, podajemy jeszcze 
raz sylaby: 

n-an-ar-ry-mo-ia-nal-del-koł-po-ja-c-
mi-Łn-pen-tyl-na-sak-ta-fin-be-r]usz - te-
te-łą-biec-Uj-njsj-rja-skar-den-sa-ci-de. 

Jak wiadomo, komisja pracy przy ra
dzie miejskiej rozpatrywała na posiedzę 
niu swem z dnia 30 września w obecnoś
ci i przy udziale zaproszonej delegaoji sto 
warzyszenia handlowców polskich, spra 
wę udzielania pomocy bezrobotnym pra 
cownikom umysłowym, 

Związek zawodowy pracowników 
handlowych i biurowych m Łodzi wniósł 
przeciwko temu protest, domagając się 
od rady miejskiej zasiągnięoia opinji mię
dzyzwiązkowej komisji pracowniczej rep 
rezentującej wszystkie zrzeszenia, a mię 
dzy innem! również i stowarzyszenia han 
dlowców polskich, 

W dniu wczorajszym prezydjum rady 
miejskiej nadesłało do związku zawodo
wego pracowników handlowych i biuro
wych m, Ł,odzi wyjaśnienie, z którego wy 
nika, iż komisja pracy rozpatrywała wła 
ściwie wniosek radzieckiego koła naro-

polskich 
Komisja pracy po rozpatrzeniu te&* 

wniosku postanowiła wezwać magł8^8-
lo udzielenia bezprocentowej i bezte f I^ 
nowej pożyczki wszystkim pracownik,0? 
związków zawodowych za pośredmct' 
wem międzyzwiązkowej kom;sji Pr^,c°^ 
wniczej, która ze swej strony podzięk 
wentualnie wyasygnowaną sumę P0?1,1^ 
dzy wszystkimi organizacjami w jej ^ 
wchodzącymi. 

Magistrat jest również uprawniony 
kontrolowania przebiegu akcji przez °*' 
ły czas jej trwania, 

Uchwałą U została p r z e k a z a n a J * 0 / 
misji skarbowo-budżetowei i W n , ą ) 

szych dniach powróci z decyzją tejże 
misji na plenum rady miejskiej, b. 

ko 

Paszport zagraniczny uprawnia 
do wywozu 1000 zl-

Władze skarbowe jeszcze raz wyjaśni rok. rentowych, lub odpowiednią sum* * 
ly, iż za paszportem przewieźć można innej walucie. , <. 
maksymalną sumę 1000 zł, zagranicę. 100 O ile przejeżdżający granicę P o J : i a . * 
zl. kwotę odpowiednią w Innej wa- paszport, to może przywieść z N i c m i e 0 

lucie, zaś przy przejeździe z Niemiec do do Polski 100 mk. rentowych, b. 
Polski wolno przywieść tylko 50, _1 

Piotrkowska 114, Tel. 28-63. 
Nadszedł świeży transport angielskich ma-

terjałow Sportex. > M 

Ceny zniżone. . ' W i i T n T Ceny zniżone s 
7610 



. R E P U B E T K A * Str. 9. 

£ sądu handlowego. 

Niespodzianki przy sprze
daży „Niespodzianki". 

twoim czasie właściciel cukierni 
'[Niespodzianka" Krauze z powodów ro-
ĵ wrnych ustąpił cukiernię i pokój z miesz 

prywatnego Władysławowi Kow-
^ckiemu według następującej umowy: 

Kownacki dał Krauzemu dwa weksle 
JJ "urny. 10,600 zł. i 13,200 zł., nabywając 
P^wa do lokalu na cukiernię natychmiast 
, Pokój mieszkalny miał otrzymać po wy 
^Pieniu obu weksl i . 
j. Weksle zostały zaopatrzone przez 
puzego w indos i ustąpione Wiktorowi 
jukowi, właścicielowi zakładu tap i -
rskiego i składu mebU i dywanów, 

k Ponieważ Kownacki nie spłacił weksli 
*kak wystąpił do sądu i uzyskał klau-
^wykonawczą na Kownackiego. 

, Obecnie Kownacki zwrócił się do są-
-uchylenie te j k lauzul i . 

, j * P r a w a by ła rozpat rywana na ostat-
c1* Posiedzeniu sądu handlowego i mia 

Przebieg następujący: 
^pełnomocnik Kownackiego, mecenas 
^^owski , oświadcza, że sprawa sprze 
JJ*? lokalu przez Krauzego jest obecnie 
IT^hniotem badań sędziego śledczego, 
<ta ^ r a u z e i Łuczak znajdują się pod 
loli e m z powodu zarzutu sprzedaży 

Po cenie lichwiarskiej. 
^gniewaz w sprawie tej zachodzi prze 

slępstwo, powinna być ona przekazana 
prokuratorowi i w myśl art. 8 K. C. P. roz 
strzygnięta dopiero po przeprowadzeniu 
rozprawy karnej. 

Następnie indos na wekslu nie był cał 
kowicie wypełniony; do przekonania tego 
doszedł pełnomocnik powoda po zbada
niu kopji wekslu protestowanego, sporzą 
dzonej przez notarjusza. 

Wina jest całkowicie po stronie Krau 
zego i Łuczaka, gdyż chociaż Kownacki 
dał weksle, do dziś dnia lokalu mieszkal
nego nie otrzymał. 

Pełnomocnik Łuczaka, mecenas Fry-
de, stwierdza, że sprawa niniejsza prze
czy podstawowym zasadom obrotu. Mię
dzy Kownackim i Krauzem została zawar 
ta formalna umowa, mocą której dopiero 
po wykupieniu weksli miał Kownacki o-
trzymać pokój mieszkalny. Tymczasem 
lokale spadły w cenie i nabywca oświad
czył, że może zapłacić jedynie część ceny 
umownej. Wobec tego, że Krauze na to 
się nie zgodził, i reszty lokalu nie oddał, 
powód udał się do urzędu śledczego i o-
skarżył sprzedawcę o lichwę. 

To, że Kownacki nie chce płacić, aby 
móc w ten sposób otrzymać resztę loka
lu, nic Łuczaka, jako trzeciego żyranta, 
nie obchodzi. I dlatego w oskarżeniu r 
sprzedaż lichwiarską lokalu przez Krau 
zego zupełnie niesłusznie włączono Łu
czaka, jako biorącego udział w tem prze
stępstwie. 

Śledztwo w tej sprawie wbrew oświad 
czeniu rzecznika powoda, zupe.nie się nie 

toczy. 
— Ono „leży". •— 

stwierdza mecenas Fryde. Sędziowie śled 
czy spraw z ustaw wyjątkowych wogóle 
obecnie nie poruszają, gdyż sądzą, że prę 
dzej czy później ustawy te będą zniesione 

A co się tyczy ustawy o lichwie wojen 
nej, wydanej jeszcze w roku 1920, na któ
rą powołuje się pełnomocnik powoda, do
tychczas jeszcze wypadku skazania z tej 
ustawy nie było. 

Ale nawet z samej ustawy wynika, te 
lichwa nie dotyczy sprzedaży mieszkania 
a jedynie ceny najmu. 

W danym wypadku'niema więc tych 
cech art. 8 K. C, r „ na mocy którego moż 
naby było sprawę odroczyć i odwlec w 
ten sposób w nieskończoność. 

Co do twierdzenia pełnomocnika Kow 
nackiego, że indos me był całkowicie 
wypełniony, to też mniemanie to jest 
błędne. Twierdzenie swe opierał powód 
na odpisie wekslu, sporządzonym przez 
notarjusza, 

Rzeczywiście, zgodnie z art. 174 k. k 
rejent obowiązany jest w proteście za
mieścić dokładną kopję wekslu. Ale roz
porządzenie b. generał-gubernatorstwa 
niemieckiego, obecnie jeszcze obowiązu
jące, uprościło przepisy o proteście w ten 
sposób, że rejent posyła piśmienne żąda
nie zapłaty 1 przytacza treść, a nie kopję 
wekslu. 

To też strona przeciwna nie może na 
podstawie treści sądzić o tem, te łndes 
nie był pełny. 

Wreszcie pełnomocnik Łuczaka prosi 
w razie gdyby sąd nie podzielił jego mnie 
mania, że jego klijenta jako trzeciego ży
ranta eprawa nie obchodzi, o wydanie 
świadectwa od sędziego śledczego, że ani 
Krauze ani Łuczak nie są postawieni w 
stan oskarżenia, gdyż to, te śledztwo się 
toczy, ni* dowodzi jeszcze znajdowania 
się w stanie oskarżenia. 

W zakończeniu zabiera jeszcze głos 
pełnomocnik Kownackiego, twierdząc, że 
o hl<e śledztwo się przeciw komuś toczy, 
znaczy to, że znajduje sie on pod stanem 
oskarżenia, A kwestię winy Łuczaka i 
jego stosunku do całej sprawy wyjaśni 
dopiero śledztwo. 

Sad odkłada wydanie decyzji. L C. 

NOTOWANIA ZŁOTEGO. 
Gdańsk 107,61 — 108,14 
Bukareszt 37,50 
Czerniowce 38 
Paryż 363 
Zurych 101 
Nowy York 19,25 
Ryga 102 

GIEŁDY ZAGRANICZNE. 
Zurych, 4 października. 

Nowy York 523 
Londyn 23,33 
Paryż 27,50 
Praga 15,60 

Londyn, 4 października. 
Nowy York 446,12 
Francja 84,72 i pół 
Szwajcarja 23,27 i pół 

URZĄD S K A R B O W Y ~ Ł ó d ź ' d n l a 4 _ 2 ° P^dzlemika 1924 r. 

Dodatków I opłat skarbowicb 
W Ł O D Z I . 

Ogłoszenie. 
Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych w Łodzi podaje do wiado-

tjc ? Publicznej, że w celu ściągnięcia zaległych podatków skarbowych odbędzie 
^ t t A Pa*dzlernika r. b. o godz. 10-tej rano drogą publicznej licytacji 

edat ruchomości, należących do: 
1) Blumberg Teodor, Ewangielicka 2: 2 szafy i biurko 
2) Nagel Cezary, Grabowa 27: kredens, bufet, kanapa i 15 krzeseł 
5 Biesiacka Józefa, Grabowa 6: szafa sklepowa i bufet 

Sterling Szmul, Główna 61: maszyna do swetrów 
Szyndler Aleksander, Główna 11: 20 sukien damskich 
Grynszpan Wolf, Główna 50: szafa, zegar, lustro i stół 
Henechowicz Cela, Główna 56: kasa ogniotrwała, 2 szafy kanc. 
Klajnert Rochmil, Główna 58: szafa 
Gorkiewicz Jan, Gubernatorska 3: bufet, szafa sklepowa 
Szmazek Józef, Gubernatorska 19: szafa do garderoby 
Szefner Jakób, Kilińskiego 146: 1 rezerwuar duży, 2 kotły żelazne", 3000 

. aza 
J«) Wasser Hana Taub, Kilińskiego 211: szafa, kredens, stół 
j 3 ) Werner Marja, Kilińskiego 216: szafa, maszyna do szycia 
}y Grossman Szulem, Kilińskiego 114: 2000 butelek 

5warsztatów tkackich 
180: szafa i kredens 
zegar ścienny, tremo, 2 szafy, 

4 

? 
10 
U 

t że 

do ods tąp ien ia 
w jednym z naleleganUzych 
domów śródmieścia 8 konfor-
towo wykończone pokoje, 
służbowy, wszelkie nowoczes 
ne wygody, telefon, gaz, e-
lektrycznoić. 

Oferty sub. . J u l * . 

1 
I 

I 
I 

5 ) Galant B.( Kilińskiego 114—116: 
|Q Dorfsman Szlama, Piotrkowska 
ln Dobniewski L.. Piotrkowska 166: 

'życia 

Komunikat, 
Po długoletniej praktyce w kraju, 

jak również zagranicą, Jako dyplomo-
mowany krojczy, ostatnio kierownik 
(pierwszorzędnej) łódzkiej firmy J. Ro
goziński, otworzyłem (pierwszorzędny) 
zakład krawiecki ul. A l . I Maja (Pasaż 
Szulca) Ni 29. 

Polecając sic łask. względom Szan. 
Publiczności, zapewniam solidne wyko 
nanie po cenach przystępnych. 
Geny zniżone o ftO proc. 

J . B L A N K I E T . 
Ceny zniżone o 50 proc. 

Cechowy członek zarządu przy 1-szej 
F.urop. Akademjl mód m. St. w Drczdnle. 

Wa2ne dla pa ł 
Znana nauczyciel

ka naucza kroju I 
szycia w pneclągu 
Jednego miesiąca 

za 30 złotych. 
Uwaga: Przyjmu

je również lekcje 
prywatne za 60 

złotych Szwarc u 
Orynblata. ul . Pań
ska 9, m.33. Oodz, 
irzyj. od 10—11 1 
!—3. 

POKóJ 

aa 

Rozental Dawid, Piotrkowska 220: 3 warsztaty tkackie 
2m § Z W a r c S Ł t a j n Abram, Przędzalni ana 26—36: urządzenie sklepowe 
2n , a r = n Ch., Piotrkowska 145: szafa do garderoby 
221 \ * e r Otton,Radwańska 3: szalał biurko 
2~J Wajnryb Dawid, Piotrkowska 145: całkowite urządzenie sklepowe 
"̂ J Drener Paweł, Radwańska 43: kredens, stół, 4 krzesła kryte skórą. 

PriĘty" r a zie niestawienia się licytantów, zasekwestrowane przedmioty zostaną 
djĵ  'ezione na skład do Urzędu i będą sprzedawane drogą publicznej licytacji 

*8° października o godz. 12-ej rano. 

Kierownik Urzędu: 
(—) Żmigrodzki 

Skład fortepianów I pianin p. f. 
JÓZEF GRZEGORZEWSKI w Łodzi 

ul. Piotrkowska 117 
poleca instrumenty; pierwszorzędnej 
światowej fabryki „Steinway & 

S o n s " — Ameryka; 
z n a n e j ze s w e j dobroci 
fabryki Ed. SEILERA; 
jak również Schrodera, Beckera, 
Rttnf scha, Cjuandta, Turmera i innych. 

W y n a j m u j e Instrumenty na wieczory i miesięcznie. 
P r z y j m u j e s t r o j e n i e , " reparacje i przewozy instrumentów. 6622 

^ s p e d y c j a Dancygier" 
c i e | e - A . C h . D a n c y g i e r I J . N . D e m b i ń s k i 

Piotrkowska 18. Tel. 7-19. 
na W a r s a a w e j , Na lewki 32, również 

P r z y | I , , ; y s l k , c t i Innych miastach w Polsce. 
H * , , n u j e m y wszelkiego rodzaju ekspedycje 

w e 

Ciei
 b » o . . . i. k ° l e j o w ą T p o c z t o w ą , 

* * < V : ? ł t e d o kaźdeg ..o pociągu we wszystkich kie' 
P r ę d k i e i p u n k t u a l n e w y k o n a n i e , 

• l '• • • w w u 
W gospodarswie leśnem 

poszukuje 
posady, 

były kierownik cięcia lasów z wóz 
ki i tartaku. Technik. Oferty 
dla technika 7605 

|w okolicy Zawadz
kie) do P n . i a i d u 

Óferły .Natych
miast do admin. 

Dr. m e d . 

Poszukiwany 

rutynowany 
i. 

w językach polskim 1 niemiec
kim do poważnej firmy spedy
cyjnej (Sp. akc). 

Oferty pod „Koresponden
cja 100* do adm. „Republiki*. 

choroby nerwo
we 1 umysłowe 
Dl. Piotrkowska IZO 
przyjm. od 3-5 

M Ł O D A P A N N A 
( IzreL) a y m p a t , Intel . I posazna zaw> 
rze znajomość z mł. cz łowiekiem albo 
młod. wdowcem dobrze usytuowanym 

iw cela mat rymonja lnym. Dyskrecja 
I zapewniona. Na anonimy ple odpo
wiadam. Of. do adm. sub. okazicielowi 

stfl z ł . M 5.182.992. 7447 

Szkło oKienne 
ornamentowe i i p. kit nk larak i kom-

tn« a ik l tn le budowli po cenach kon-
rencyfnych ora* lustra nabyć można • 

S T O P N I C K I E G O 
Wólczańska nr. 85. 
filia Plac Kościelny nr. 5. 

Zakład 
Taplcersko - dekoracyjny przerabia 
meble zak łada f i ranki przy jmuje ob-

staiunkl o 60 proc. tan ie j . 
U W A G A ty lko Ceglelnlana N> 64. 

Z n a n y p e d a g o g 

H. Staszauer 
wznowił lekcje gry na mando

linie i gitarze pojedynczo 
:-: i zbiorowo. :-: 

Gdafiska (Diuna) nr. 67. ii_ 

Dr. A. 

Baczność Panowie!! 
Niniejszym podaje do wiadomości 

Sz. P.P. z e z dniem 27i9 r.b. o t w o r k i e m 

Do wzorowo prowadzonych 

Mowshlcl i 
w odpowiednim lokalu przez 
Siły Korczaka przyjmowane 
są jeszcze zapisy w godzinach 
11—1 przed pol. 3—5 po pol. 
Narutowicza 39, front IIp.ra.5 

zamieszkuje 
obecnie 

Mize ia 28. 
Lekarz - dentysta 

I. 

P i o t r k o w s k a 0 1 
przyjmuje codzien
nie prócz niedziele 

i świąt do godz 

roboty na warsztaty 1 0-' 1 3 ~ 7 

^fnrsWZcf'6 

i na szarpcież. h e l e n a 
N a w r o t JVTs 9 2 u gospodarza 

przy ulicy Andrzeja nr. 10. 
Podług najnowazych wymaga* hlgjeny 

komiortu. O czem podaje do wiado
mości Sz. PJ». I polecam sie. łaskawym 
względom, Z poważaniem 

Mieczysław Tabaciiowlcz. 
Do oddania 

POlO] waniem 
oraz 

N » U . bez ume
blowania, 

na I piętrze przy u l . Dzie lnej , z elek* 
trvcznem oświetleniem, centralnem 
ogrzewaniem, usługą, przy rodzinie 
Izrael . Oferty do „Republ ik i" sub. 
.Zaraz" . 7459 

Szosa Pabjanicka 88. 
b. starsza panna firmy M-me An-
uette zaopatrzona jest w najnow
sze modele francuskie, wykonywa 
gorsety, i staniczki z własnych i 
powierzonych materjałów po ce
nach bardzo przystępnych. Po za
mówienia zgłaszam się osobiście. 

[ZAMENHOPA(Roz- | 
Iwadowska) 6.7410-31 

LeKarz-Dcntysta 

U E l f l E l l O y i 

Łódź, Zawadzka 10. 
Przyjmuje codzien
nie od 10—1 i od 
3—7 pp. 

i i nne , sul imu t r i ke t inowe i t. p. 
przy jmuje do reperacj i . 

ul . 6-go sierpnia 76, Ul piętro 
Tanio, bo w prywatneni mieszk, 



Str. 10. „ R E P U B L I K A"« 

Cyrk 
Dziś 2 przedstawienia 

ledcakowB Imponującym programie. 
O godz. 4-ej po. poł. ceny znltone. 

MEWU! 
MEWU? 
MEWU? 
MEWU! 

JESZCZE T Y L K O KILKA DNI!!! 
Największy fenomen światal——• 
Największy cud XX wiekul 
Żywa głowa ludzka w powietrzu 
— mówiąca i śpiewająca. — 
Ręce ludzkie w powietrzu wy
grywające najróżniejsze ntwory 
muzyczne. 
Łódź czegoś podobnego jeszcze 

nie widziała. 
M E W U ! 
M E W U ! 

Po raz pierwszy w Polsce. 
Nie jest iluzją. 

23 

—oraz szereg innych-* 
—pierwszorzędnych —' 
— artakcji 
— światowej sławy.-* 

Pośrednictwo 
jest u nas wykluczone, gdyż towar 
otrzymujemy z pierwszego źródła. 

W y t w a r z a m y K o n f e k c j ę s a m i , 
zatrudniamy pracowników przez cały 
lok przy przystępnej cenie robocizny 
i przeto jesteśmy wstanie kalkulować 
najniższe ceny i za fason podług 
miary liczymy 

o d G a r n i t u r u z ł . 7 0 . — 8 0 . — 
o d Jesionki „ 7 5 . — 
o d P a l t a * i m o w « 8 o „ 96.—110.— 

Łódi, ul Piotrkowska 100 1 filja 160. 

Najkorzystniej 1 na 
dogodnych warunkach 
sprzedaje maszyny do 
pisania, Uczenia, nowe 
I używane wszelkich 
systemów, oraz amer. 
urządzenia biurowe. 

Spółka H a n d l o w a 

W O J E W Ó D Z K I I L E ż O N 
Ł ó d i , Sienkiewicza 88, teL 18-84. 

•mi 
D o s p r z e d a n i a 

I 
i 
I 

1 maszyna litograficzna 82x112 cm. 
1 maszyna do bromowania ark. 75x100 cm. H 
1 maszyna litograficzna 82x112 cm. 
1 bostonka 24x37 cm. 
1 pedał Brylant 86x56 c m . 
1 maszyna do lakowania arkuszy 
1 maszyna do szycia broszur 
1 perforówka ręczna. 

Zgłoszenia pod „M. M." do adm. .Re' 9 
publiki". 7570 ffl 

r Urocze Panie przekonały się 
te wszelkie perfumy, wody Kolońshie, 
Mydlą, Pudry, Kremy oraz inne art. kos

metyczne, krajowe i zagraniczne 
Kupuje się najtaniej i najlepiej wyłącznie 

w składzie aptecznym 

H. Her malina Piotrkowska 11. 
^ Ceny tnacznle zniżone. 

I I 
I I 

n. FINSTERLO. HUCHLER 
Skład pianin i fortepianów 

Łódź , Zakątna 7 9 , I piętro 
poleca pianina i fortepiany nallepszych»flrm 
zagranicznych przy dogodnych warunkach 
przyjmuje wszelkie reperacje oraz strojenie. 

\ 
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Dyrekc ja koncer tów: A l f r e d Strauch. 

SALA FILHARMONI I 
DZISIAJ 0 g

0 (

*
z

- 4"
e

i P° południu 

Pierwszy koncert popołudniowy 
Wykonawcy programu znakomici artyści: 

ADAM 

Berta Crawford 
Przy fortepianie: TEODOR RYDER. 

W programie: Wyjątki z oper polskich Delibes: Lakme. Belllni: 
Purytanie, Mussorgskl: Borys Oodunow. Ballada o pchle oraz 

— — różne pleśni. — — 

Bilety od 1.50 do zł. 8 nabywać można w kasie Fllharmonjl 
od g. 10 1 pól 

do pisania, wszechświatowych 
marek do liczenia „mózgi ze sta
l l " do drukowania, automatycz
ne składanie tekstu do powiela

nia ł kopjowanla 
POLECA 

z e sk ładu p o cenach zn iżonych I na d o g o d 
nych w a r u n k a c h 

EDWARD TELATYCKI 
P i o t r k o w s k a 4 8 , t e l . 1 0 - 6 3 . 

I» t t« t»h«S . | *» iBM*H«»H«» |5 ! 
N o w o - o t w o r z o n e 

Tel. 28-25 
• p ó ł k a z o g r . o d p o w . 

PiotrKowsKa 145 Tel. 28-25 
Instalacje świa t ła I siły z przyłączeniem 
— — do sieci Elektrowni Łódzkiej. — — 
Komple tne urządzenia: centrali elek-
— — trycznych i akumulatorowych. — — 
Warszta t reperacyjny: przewijanie trans
formatorów, prądnie oraz wszelkich uzwojeń. 
Specjalny oddzia ł p rądów słabych: 
—) —) telefony sygnalizacje. (— (— 
Posiada na składzie: wszelkie materjały 
— — — elektrotechniczne. — — — 

C e n y k o n k u r e n c y j n a . — W y k o n a n i e s o l i d n e . 
i1.:11 ..7 . Obsługa fachowa. 

OGŁOSZENIE. 
Komornik przy Sądzie Okrą 

gowym w Łodzi BRONISŁAW 
PING1ELSKI. zamieszkały w Ło 
dzi, przy ul. Południowej N° 2fl, 
na zasadzie art. 1030 Ust. Post 
Cyw. ogłasza, la dnia 10 paź
dziernika 1924 loka ed godziny 
10-ej rano *r Łodzi, przy ulicy 
Sienkiewicza pod Ns 58 odbędzie) 
się sprzedaż przez licytację rucho! 
mości, należących do Firmy „A 
Fahn i Co" i składających się 

kasy ogniotrwałej ocenionych 
na sumę 240 Zł. 
Łódź, dnia 3 października 1924 r. 

Komornik B. Pinglelskl . 

Wiedeńskie 

KI 

181 

-i nim, 
Heller' 

M . B E R M A N 
P i o t r k o w s k a 6 3 

Tel . 12-35. 

powróc i ł . 
Choroby skórne 

włosów, wenerycz
ne i moczoptclowe 
C««zenle światłem 
Lampa kwarcowa 

I promieniami 
Rontgena. 

Zawadzka M 1. 
Telefon Nr. 25-38 

Prijr|niu)e od 9 — S 
i od 6—8 Uli pad od 4—S. od̂ rfflln. nnciekilnl. 

SJ|j| 

m 

I 
Dr. med. 

Południowa Nr. 23. 
Specjalista chorób 
skórnych i wene
ryczny ch. Przyj

muje od 8—10 i pół 
1—2 1 od 4 — 8 

Dr. 

S. Kantor 
Specjalista chorób 
skórnych I wene
rycznych I włosów 
Gabinet Rontgena 
i światlo-leczniczy 

al.Plotrkowska144 
róg Ewanglel ickle j 
T e l . 2 9 - 4 5 . 

godziny przyjęcia. H—1 4—A Dla mn S—fl 
D r . 

Ozora 
choroby skórne 1 

weneryczne . 
6-go Sierpnia 1. 

Godz. przyjęć: 
codziennie od 5-ei 
do 7 1 pół po poł. 

w niedziele i świę
ta od 11-ej do 1-ej 

1, 
bławatnik 

30 lat t obszernymi stosun
kami handloweml w Paznafl-
skiem I na Pomorzu, poszu-
kujd zastępstwa artykułów 
włóknistych, płótna, Inlety I 
t. p., gwarantuje obszerne 
obroty. Zgłoszenia do adm. 
.Republiki" pod , . E . M. Wil 

LECZNICA 
dla przychodzących chorych I 
I n s t y t u t R o e n t g e n o w i * * ' 
..I 7rrl*rcl;i»l 17 TeL _ Tel. 

nosa i g » ' d U 

)ł. 

przy ttl. Zg ie rsk ie ] 17. 
Dr. Rakowski uszu, . 

od 9 - 1 1 i od 2—3 po P o l ; , f t l . , 
Dr. Ooldsteln-Pnlak choroby 

od 11—12. „ * 
Dr. Różaner weneryczne 1 8 » o r 

9 - 1 0 I 1 - 2 .*A 
Dr. Justman choroby nerw. o<j » < -

Dr. Rozencwajd choroby d z i * " 
P ° Pk°obiet I 

„ 3 . 
Dr. Paplerny choroby 

od 1 2 - 1 . 
Dr . Kantor chirurg. — od g 0 . d ^ . 
Dr. Welnberg wewnętrzne od J^Tlfj, 
Dr. Stupel gab. Roentgen. — ° a 

Z a s t r z y k l . - M a s a z e . — E l e k t r y ^ a ^ ^ 
Szczepienie ospy. Przy lecznicy s|t| 
nony został Instytut Roentgen^ został 
dla prześwletlań oraz sztuczne "'"„jsu 
torjum. Wszelkie analizy (krwi. »' 
i plwocin).—Wizyty do domu.—** „ i 
kach znaczny rabat. — Lecznica w 

w niedzielę. ^ 
— — — W i z y t a z ł . 2 . — 

ĝps> • ©•CIO 

i 
Dr. med. 

Akuszerja 1 choroby 
kobiece. 

Zachodnia 62, 
Tel . 29-52. 

Przyjmuje od 9—10 
i pół. I od 4—9. 

Ł 
D r . m e d . 

Choroby skórne, 
weneryczne i mo-
rzop i f iowe , lecze

nie sztucznym 
słońcem górskim. 

DZIELNA Nt 9. 
Przylmuje od 8 — • 
I s i ł . ' • « * - « 

LlMIfMI 
Ckoreby s k i n i e 

i weneryczne 
Leczenie 

Rentgenem I kwarce 
wą lampa.. Przy jm. 
od 10—12 I 5—7. 

N a w r o t Nu 7 . 
Telefon 28-07. 

Dr. 

Chrehy skerna , 
weneryczne i ar ia] 

moceowych. 

Zielona 8 . 
godz. przyi. 12 — 1 

1 4 — 6 i póL 

xxxxxx 

w Warszaw-
w k o m f o r t o w y m d o r n U 

o d d a n i a o d z a r a z . t 

Oferty do adm. „ R e p ^ ! ^ 
sub. Warszawa. 

H A N D L O W I ^ 
biegły bilansisia, koresp- P° t ) 

niem. ros. z dłuższą zagr. P ^ , e ź 

szuka odpow. posady. Ko 
jako wojażer, ponieważ t>" 
obezn. z zagr. rynkami zjy 
Chlubne światf 1 referencje, ł 7 

zaof. t ó d f , ul. Kilińskiego l » d » / 

W s z e l k ą dam=ską « a

 o r «* 
rebe. Wyber różnych { u " l

t o w a -
przyjmuję z povvier*onycn flBj-
r s w . Wykonywam poa<ui» 
•twszyeh modeli. , . « c y i ' i e i 

Uwalał Ceny k w ^ f f l i 
M . R O Z E N B E R O , W»c*»? V ' 

7533-2 poprz. ofieyna " ^ 

przy sanatorium . . U * d„ia 
w Łodzi, przyimule o a

d y < | » -
dzlslejszego zapisy Ka>̂  k 0 ł j 
t ek na nowy kurt Jo J k l ł . 

dów 15 P*Ł<Mtr?ktuM 
Ziiisziili: M i n i jwwjf (g, 

od godz. 9 

EHEHESl 

a l 



R C P U B C I K i H Sfr. I I . 

Ortiestra Filiraonkiiia 
Sala Filharmonji. 

Zarząd 1 Sckretarjat ul . Piotrkow
ska 79, telefon 36. 

Jutro, o godzinie 8.30 wiecz. 

Inauguracja s e z o n u 1 9 2 4 - 2 5 

I-izy Wielki Koncert S p t o t o y 
(I-szy z I^go Cyklu Abonamentowego). 

[W programie m. ir 
L v. Beethoven: Uwertura „Coriolan", 

Strauss: Śmierć i wyzwo len ie 
(poemat symfoniczny), 

• Brahms: Symfonja Ws 1 c-moll. 

cvii*?** ° " e t o w 0 r 8 z abonamentów na pierwszy 
(6 koncertów) odbywa się codziennie w Gma-

^"^Fi lparmonj l Kasa Nb 2 od 11—2 I od 4—7 

^•sa przyjmuje zamówienia na bilety sezonowe 
J3Q wielkich Koncertów Symfonicznych). 

LICYTACJA. 

„ANTIGUA", Przejazd 2. 

' fM^^arc iamy . *e dnia 
- Q z i»ie 11-ej przed południem 

6.X-1924 roku 
odbędzie się 

'PrzoiTi!*16 n a s z y m przy ul. Anny 9 publiczna •Wadzie 

Slminie 

anci zechcą zgłosić się w oznaczonym 

( [ J - 1 . lila lleflissanidoweio Tranipoitn 
*CHENKER i S-ka w Łodzi 

P o m o r s k a 21. 74327 

byście się już przekonali? 
że t f l ln PiotrKowsKa 22 

w Perfumerii i galanterji 
Wszystko macie wystawione 

*"** Po bajecznie tanich cenach — 

S. BUCHWAJC 7284 

' ° T R K O W S K A 2 2 . T e l . 3 1 - 4 3 . 

3 4 . 
12, {ront 1 piętro, 

NA R A T Y 
, Tel. 34-66.— 

Własna szlifiernia 
» 

kryształów i szkła 
Poleca w w i e l k i m w y b o r z e : 

Serwisy szklane (w kompletach 1 sztuk 
pojedyncze), wazony kryształowe, bombo
nierki, wyroby platerowe, tace, lustra, 
przyrządy do pisania, jak również wyroby 
firmy tow. akc. „Galwano" w Bydgoszczy. 

Obrazy. Meble stylowe. Lampy 
—- O b e j r z e n i e n i e o b o w i ą z u j e d o k u p n a 

•i 

I 

I 

I i 
i 
I 

I 

I 

U H imu»m««««» »-

Wielkie MiędzyKlubowe 

DZIŚ, dn. 6 pa: 
5dz. 

Ha zależenie sezoDO kolarskiego 
dn. 5 października 1924 roku 

o godz. 3.30 po poł. 

5 
Wyścigi Cykl is tów 

m i s t r z o s t w k lubowych: 
S. S. .Un ion ' 

>w. Warsz. 
Sekcji Sport. 
Tow. W a m . Cykl. 

t. .Resu 

Mlstraostwo 
Mistrzostwo 
Mistrzostwo Sekcji Sport. „Return* 
Mistrzostwo S. S. .Rapld ' 
Mistrzostwo Tow. Sport. „S i tnra* 

P o r a ć p i e r w s z y w Ł o d z l U 
O o d z i n n y b i e g d y s t a n s o w y bet prowadzenie 

z udziałem najwybitniejszych jeidzców. 
KONCERT. HOWCERT. 

R o z l o s o w a n i e r o w e r u . 
Ceny zniżona. Bilety wejściowe: zł. 3 dla doro
słych, (uczniowie xl . 1), siedza.ee od i ł . 2.50 
do zł. 6 do nabycia w przedsprzedaży w firmie 

tel. 10-16 od czwartku 

m I 
I I I 

„Meteor" Przejazd 16. 
dnia 2 października 1924 
do godz. 1-eJ w poł. w 
— — „Union", P n 

1 w niedzielę d 
lokalu klubowym 

rzejazd 7, (tel . 27-25). -

O-CO 

-Hafty 
najmodniej
sze lampy 

własnego 
wyrobu 

z a g w a r a n 
towane za 

czysty bronz 
W znanej 

firmie 

Szmalewkz 
Południowa 8 

Przyjmuje się 
również 

wszelKie od 
ś w i e i e n i a i 
przerobi l i 

l a m p . 

Parasole i lasKi 
w ł a s n e g o w y r o b u 

poleca 

V.. 

dachowe, ornamentowe, ka
tedralne, kolorowe i t. p. 
Kit szklarski. Litery szklane 
Kompletne szklenie budowli 
Materjały budowlane i szkło 

TR. HANELT 
ul. Pusta 17, tel. 34—53. 

ręczne 
artystycznie 
wykonane 

rysunki oraz wszelkie dodatki 
w zakresie hafciarstwa jak rów
nież włelKi wybór strojów 
dziecinnych najnowszych faso
nów i galanterję poleca 

„ANNA 
Narutowicza Ns i" 

(wł. A . Krakauerowa) 

\%MMXM 

w 
I 

w 

I 
I 

C C 1 
I 

Na 27 . 
erowa). I 

FabryKa lamp 

Piotrkowska 21-25 
poleca wielki wybór lamp 
— elektr. 1 gazowych. — 

Przyjmuje $!? wszelki; repcracle i przeróbki. 

PiotrKowsKa 175" 
egzystuje od roku 1894. 

Przyjmuje wszelkie reperacje 1 krycie 
parasoli . 

C e n y k o n k u r e n c y j n e . 

a sezon zimowy! 
i ; " " i g a z y n m ó l z a o p a t r z o n y 7332 V k . ttM,aa«yn mó| zaopatrzony 

S M I J ^ f ^ y wybór materiałów. 
P o w i t 1 c e , ł , a c y w l l n o - w o j s k o w e z w ł a s n e g o 

*» lnyeh ° n o S ° materjału p o c e n a c h k o n k u r e n -
^ H Ł a n B n a i d o 9 o d n , 0 i s * » c • , w a r u n k a c h . — 

K . J J 0 H R A W ł E C K I C Y W I L N O - W O J S K O W Y 

MgjŁ Pi«a I I M 
r . Pierwsza Łódzka 

. ^ e t n i c z n a F a r b l a r n l a F u t e r 

S C H O N M C I N A , 
^ J M R C A N S K A Nr. 8 (front 111. IX). 
H , R * na XIC S , ^ : d o ta rbowania wszelkiego rodzaju 
, "aturai y s t k l e kolory oraz odświeżania na ko-
° w s z f p n « y S D O S o b e m elektrycznym podług naj-

i a m e r v : i i S l e m u > Również farbuje sie, lisy, szopy 
y K - oposy na kolor skunksowy — popieli 

Q W n r j , c ę "a kolor SOBOLI 1 FOK. 
•" •ancja z a k o l o r y n i e b r u d z ą c e . 

C E W Y P R Z Y S T Ę P N E . 678 

odpowiedzialny poszukiwany 
zaraz na stanowisko zarządza
jącego składami w warszawie 
Wymagana kaucja 6.000 zł. go
tówką. Wynagrodzenie dobre, 
mieszkanie przy składzie plus 
procenty od kaucji. Oferty pod: 
„Odpowiedzialny" doadmlnlstr. 
„Republiki". 456—2 

Pracownia haftów ręcznych 
MARYLI 

Andrzeja Ib 7 ni. 7. - Tel. 14-36. 
Uwaga: Nauczam haftów ręcznych 

w kompletach. 
Zapisy od godz. 11—1 1 od 3—6, 

SPECJALISTA CHORÓB 
uszu, nosa, gardła i płuc 

P o m o r s k a 10 

powrócił . 
Pracownia 

BIELIZNY 

I I U R Z Ą D S K A R B O W Y Łódf, d. 4. X. 1924 t. 

poilalkó* I oplaf skarbowych 
w Ł o d z i . 

Ogłoszenie. 
Na skutek zarządzenia Izby Skarbowej Łódz

kiej z dnia 4. X. 1924 r. II Urząd Skarbowy po
datków i opłat skarbowych w Łodzi podaje do 
publicznej wiadomości, że w celu ściągnięcia po
datku obrotowego za miesiąc: grudzień 1923 roku 
oraz: styczeń, luty, marzec, kwiecień, i maj 1924 r. 
odbędzie się dnia 9 października 1924 r. 
0 godz. 10 rano drogą publicznej licytacji 
sprzedaż ruchomości, należących do firmy „AZOT", 
Sp. z ogr. odp. w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 71, 
a mianowicie: kasa ogniotrwała, maszyna do pisa
nia firmy „Unterwood", 2 biurka, lampa do ogrze
wania elektrycznością, 2 lampki stojące, 6 krzeseł, 
1 stoliczek, szafka wisząca. 

Zasekwestrowane ruchomości można obejrzeć 
w dniu sprzedaży na miejscu licytacji. 

K ierownik Urzędui 

(—) w. z. W. Sobieraj. 

męskiej r 

Okazyjnie do sprzedania 

w dobrym stanie, 

LexiKon Meyera, 
23 tomy (VI-te wydanie), oraz róż
ne rośliny pokojowe, kaktusy etc, 
Główna 31, prawa oficyna, II-gie 

wejście, m. NB 46. 

Szkoła freblowska 

K. Weigelta 
prz 

Nawrot 
iinuie dzieci 

12 
od lat 4. 

została przeniesiona na ul. 

PiotrKowsKa 85 
przyjmuje obstalunki z własnych 

powierzonych towarów. 
Dnia 2 pazdziern. wieczorem chodząc 

ul. Andrzeja i Piotrk. do rogu Karola 
zgubiono 

Okulary i binokle 
przy bezpłatnem badaniu oczu celem do
brania szkieł poleca po cenach najniższych 

71 

złoty zegarek]x*uxnxxKwmn*xx*xx> 
Bieliznę haftowaną damski"'na złotej bransoletce firmy , M o -

zer". Uprasza się uczciwego znalazcę o 
odniesienie na ul . Andrzeja 42 I I I p. fr. 
in. 8. za sowitem wynagrodzeniem. O-
strzega się przed nabyciem, 7434-2 

[ i tili 
damską, męską oraz pościelową przyjmuje się do 
haf towania maszynowo i ręcznie oraz 

do szycia. Wykonanie pierwszorzędne. 
Narutowicza 

Nr. 44. 
przekonała się iż najtaniej kupuje 
się najlepsze skórzane rękawiczki 
z własnego wyrobu w wielkim wy
borze u firmy S . H . F R I D E , Łódz, 
u l . Piotrkowska Wfc 35. 
UWAGA: {'ront I-sze piętro. 

9mxM I J S I A . 

U W A G A : Przyjmuje się 
1 dziurkowania, 

do dziergania, mereżkowania 
7 5 1 8 - a 

uxunnnimHnxx*nx®KM& 

http://siedza.ee


S I R . IT. „ R E P U B L I K A * 

Chcesz mieć ciepło 
w pokoju przy mi
nimalnym zużyciu 
— węgla?... — 

Kup 

M s 
w fabryce piecyków 

!l 

„Znicz" 
Wodna 12, tel. 5-22. 

Wyścigi pod Lugdunem (Lyon) 
we Francji 
Km. 810 

Wielką Nagrodę Europy 1924. 
zdobyto na gumach 

l P i r e l l i C o r d 
| Przedstawiciele: Biuro Techniczne 

i. L i l i i Na 

• 

Łódź, ul. Południowa 28. 
— — TEL. 80-00. — — 

K O N C E S J O N O W A N E 

Biuro elekfroteciiniczoe 1 warsztaty reperacje 
P.SZULC SS-ka Ł ó • t Andrzeja 9. 

Instalacje światła I siły prze
nośnej, lak również urządza 

nla sygnalizacji. 
Przewijanie motorów I dyan-
momaszyn wszelkich syste

mów I napięć. 

:vi-."ii"iv 
L-.ll.i.. _____ 

Wszelki materjał Instalacyjny 
stale na składzie, 

wynalazek polki. 
znanej chcmiczkl 

amerykańskiej, je
dynie niezawodny, 

najskuteczniejszy 
środek przeciw ly-L 
•ieniu, wypadaniu) 
włosów, łupieżowi 
siwieniu, tlustości, 

Poleca skład ap
teczny L. D Z I W I N -

SKIEGO Łódź. 
Piotrkowska 35. 

Nadeszły 
świeże 

[1. Rojdor 
W o l a n a 26, 

poprz. of. Il-e p. 
7526-2 

Sypialki 
Stołowe 

Gabinety 
oraz wszelkie inne wytworne 

Mphlp rantowanego, 
a także 

E 

Choroby 
chirurgiczne 

powrócił. 
SienKiewicza 9. 

Przyjmuje od 5—7 
7483 3 

Dr. J. 

w bardzo bo
gatym wybo 
rze poleca: 

FABRYKA M E B L I 

R. SCHULTZ 
(Dawniej W. Thlede) 

ul. Gdańska 112 
1 

Wielki wybór 

ilu filnt 
ale p a l t a k a r a k u ł o w e , f o k o w e , 

oraz s k ó r k i n u r k o w e , f o k o w e , 
m a ł p y , k r e t y , l i r y , w y d r y , l i s y , 

b a r a n k i n i e b i e s k i e 1 t, d. 

P r z y j m u j e , w s z e l k i e p r z e r ó b k i . 

J. S Z W A R C M A N 
D z i e l n a 4 1 — p a r t e r . 

(w podwórzu), 

?geaHgBiEliee»aaBiJłBaBBaeBBaiBaisisiB»iee>atti iB^n««»"g 

OGŁOSZENIA DROBNE. 
K u p n o I s p r z e d ] 

[łupimy bilard krę 
II glelkowy 1 pira 
midkowy . Ofer ty 

prosimy adresować: 
Koło Inteligencji 

w Ozorkowie. 
7474—41 

25 proc. Ieca fab-j 
ryczny skład swe-
atrów. Zielona nr. I I 

387—t 

Kanarki śpiewające 
do sprzedania 

ul. Pomorska nr. 53 
dozorca wskaże. 

Mistrzyni Akademj 
Parysklel b. wła

ścicielka szkoły 
kroju w Warszawie 

I udziela lekcji kroju 
i szycia łatwym 

sposobem Gdańska 
29 Zakrzewska Le 
biedjef. 

Dzielna 30. 
Przyjmuje codzlen 
nie do 10-e] rano, 
we wtorki, czwartki 
1 soboty, od 3-ê  
do 5-eJ po połudn. 

L 
Dr. med. 

Chor. s K ó r n e l we
neryczne. 

Leczenie prom. Ront 
gena 1 lampa, kwar
cową; Przyjmuje od 

1 2 - 2 { 7—9. 
Al . KoicluszKi 3 l , | 

l-szc p. front. 

Raszyny 
D O S Z Y C I A 
w wie lk im wyborze 

ro cenach konkurencyjnych 
na dogodnych warunkach 

— poleca — 

Karol Klsfer i S-wie 
Sienkiewicza 25 róg Moniuszki 

UTRA 
w s z e l k i e g o r o d z a j u jak również g o t o w e f u 
t r z a n e p a l t a n a j n o w s z y c h z a g r a n i c z n y c h 
m o d e l i p o p o w r o c i e z z a g r a n i c y poleca 

' 1 * r PHitfkewilB Itt 29. Tri. 13-22. 

i . t.nj przystępne. Bogodne warunki 

Gdańska 9 3 , 
Telefon 20*35. 

[ M y kobietę 
1 aknszerlB. 
od 6 — 7. 

E C Z N I C A 
lekarzy specjalistów 
B r z e z i ń s k a Me 11. 

Dr. Kerszner choroby dzieci 9 — 1 1 
Dr. Szyfman . wewn. 10 — 12 
Or. Lubicz , skórne wenerycz

ne I moczopłclowe 11—1, 
Dr .OoIdblnt t chor. oczu 12.30—1.30, 
Dr . Szmirgeld chor.nerwowe I umysło

we; leczenie wad wymowy 1—3, 
Or. El jasberg jun. chor. chirurgiczne 1-3, 
Dr. Bergson chor. kobiece i akuszerja 3-4, 
Dr . Wołyński choroby nosa, gardła 

1 uszu 3 — 4. 
Opatrunki 1 operacje. Zastrzyklwa-

nla, szczepienia ospy. Leczenie sztucz
nym słońcem górskim. Elektryzacje. 
Psychoterapia, wszelkie analizy (mo
czu, plwociny, krwi i t . d.). 

r o r a d a 2 z łote . 

I I Ma wypłatą! W a l 
HI 11 ne dla wszy
stkich! Biały towar, 
purpur, surówka, 

barchany, flanela, 
cajgi, na sienniki w' 
pasy, Rubaszkin, 

Kilińskiego 44. 

N a u k a i w y c h ó w 

Doświadczona nau
czycielka z dłu

goletnią praktyką 
zajmuje się, specjal
nie dziećmi nerwo-
weml, niezdolncml 
lub umysłowo nle-
rozwiniętemi. Oferty 
sub .Pedagoglczka" 
do .Republik"'. 2 

Kwalifikowana nau
czycielka (żydów 

ka) z kilkuletnią 
praktyką, obejmie 
posadę w Internacie 
Łaskawe zgłoszenia 

pod „Rutyna" do 
admin. .Republiki* . 

7482—3 

rancuskiego, lite
ratury konwersa

cji wznowiła ruty
nowana nauczyciel
ko. Wólczańska 98, 
m. 14. 7372—£ 

bsolweutka Court 
de Lettres udzie

la lekcji francuskie 
go 1 angielskiego 

pojedynczo 1 na 
kompletach. Łask. 

'.cfłeszema do .Re
publ ik i* sub; „Ab
solwentka* 7493-3 

Sprzedam fabryką 
cukrów z.i 4000 

złotych, wraz z lo
kalem i maszynami 
Wiadomość Herlt 
Główna 49 7578-3 

Kapelu 
sprz 

usze damskie 
sprzedaje i prze

rabiam, przyjmuje 
obstalunki t włas 

nych 1 powierzo
nych materiałów, 

oraz garderobą 
damską do azycla] 
robota aolidnai Ce 
ny konkurencyl ne 
uL Gdańska 4 m. 2*> 
poprzeczna oficyna 
parter. 

H. 

CesielDlaoB 
H ™ H 3 3 V £ & 
Własny wy
lób najmod
25 nlejszych'iv 

L A M P 
Przyjmuje do 
złocenia, sreb 
rżenia, oksy
dowania oraz 
wyknuję ró
żne rej>erac]e 
rohót metal. 

Zurnaie mód 
Dr. 

Zeldowlcz- Klaczko 
choroby kobiece 

i akuszerja. f o r m y k ro ju najnowszych 
Godz. p a . 4—6. a S onów konfekcji męskiej, 

8 - d d o m •'(fŃ.wrot damskiej i dziecinnej oraz 
Telefon 13-66 samouczk i k r o j u ' 

poleca 

L e w i t a nu o, Gdańska 11 
(Róg Konstantynowskiej ) , 

" "DTst 

Mmi 
C h c o b y sHurne 
i weneryczne 

Konstantynowska U 
ud 9—1 i od C~s 
dla pań od 5—6-e] 

Dr. poszukuje się jeszcze k i i -
HfllTRFrHT ko ro dz iec i w wieku od 

8 — 10 lat. I . IS1. ULTIECHl 
Akaszerja i choroby 

kailm. Oferty sub „Komplet fran-
p io t rkowskaaecusk j " składać wadministr. 
przyjmuje od 10— ,» . . . . . „ 

12 I 4 - 6 „Republ iki" . 4 5 5 - 2 

Cprzedam buduar, 
U lampą, futro po 
piclicowe. Informa 
cje Piotrkowska 99 
mieszk. 2. 

oszukuje, jeszcze 
ki lkoro dzieci 

od 5—7 lat do 
kompletów przy 
gotowawczo - t re f i , 
owskich (przed 1 

poobiednich), wzo
rowo prowadzo
nych, podług na j 
nowszych zasad 

wychowania. W i a 
domość od 4—8 

Pasaż-Szulca / « 11 
Llchtensteln. 

74363 

Maturzystka udzltla 
HI Ickcji.Ceny przy
stępne Andrzeja d2 
in, 3 od 2—4 -3 

Absolvente cours de 
ledtres donnę 

lecons francais et 
angiais S'adi rue 
Cegielniana 19 log 
[8 front 111, ej Rydel 

Student uniwersyte
tu Jaglellońskie-

1U na raty gwarau-lgo udziela lekcji. 
c|a nieograniczona|odańska 35 m. 7. 
OdświcZanic kupno 

Uorespondent':a -bu 
IV chaltcrka pierw 
azorządna siła biu

rowa z dokładną 
znajomością języ
ków polskiego i 

niemieckiego p<. y] 
mie posadą w po-< 
ważnem przedsię 

biorstwie. Oferty 
sub. „D.A." do Re 
publiki. 

Lekarz-dentysta po 
szukuje posady 

może być na wy-
Jazd. Oferty sub 

„Asyslontka* do 
admin. .Republ ik i ' 

7477 8 

Potrzebuje freblan-
ki zgłosić sią do 

szkoły Kamienna 2 
od 9 do ł - e j . 

fałopolanka • ruty. 
H nowana siła biu
rowa z ukończo
nym kursem han

dlowym pisząca na 
maszynie poszuku-
e posady w Łodzi. 

Łaskawe zgłoszenia 
pisemne do admin. 

„Republiki" pod 
Zdolna". 7571-2 

i zamiana starych 
mebli Zakład sto
larski Lubelska 6 

przy Napiórkow
skiego^ 

Tdolna Inteligentna 
L panna władająca 
niemieckim, francus 
kim, gra na pianinie 
zgodzi się do 1—2 
dzieci. Oferty pro

szę nadesłać do 
Krakowa Posteres-
tante Ołówną Pocz
ta dla Lucy. 

7 5 0 0 - 3 

Pprzedara sklep z 
u mieszkaniem. Fa
bryczna 2. od 3—6 

Tdolna Inteligentna 
L panna władająca 
niemieckim, francus 
kim, gra na pianinie 
zgodzi się do 1—2 
dzieci. Oferty pro

szę nadesłać do 
Krakowa Posteres-
tante Ołówną Pocz
ta dla Lucy. 

7 5 0 0 - 3 Maszyny do szycia 
HI na najdogodniej
szych warunkach 

sprzedaje Roscn — 
Piotrkowska 88. 2 

Tdolna Inteligentna 
L panna władająca 
niemieckim, francus 
kim, gra na pianinie 
zgodzi się do 1—2 
dzieci. Oferty pro

szę nadesłać do 
Krakowa Posteres-
tante Ołówną Pocz
ta dla Lucy. 

7 5 0 0 - 3 Maszyny do szycia 
HI na najdogodniej
szych warunkach 

sprzedaje Roscn — 
Piotrkowska 88. 2 

BRBRAJSK1EGO 1 
II przedmiotów ju
daistycznych udzie
la rutynowany nau
czyciel szkół pry

watnych. Wiado
mość u Tenenbau-
iiin Piotrkowska 128 

no sprzedania dom 
U wolne mieszkanie 
szopy, obory. Ra-
dogoszcz Goplaó-
ska 32. 7541—3 

BRBRAJSK1EGO 1 
II przedmiotów ju
daistycznych udzie
la rutynowany nau
czyciel szkół pry

watnych. Wiado
mość u Tenenbau-
iiin Piotrkowska 128 

no sprzedania dom 
U wolne mieszkanie 
szopy, obory. Ra-
dogoszcz Goplaó-
ska 32. 7541—3 

Angielskiego lekcji 
H i konwersacji u-
dzieła nauczyciel. 
Zapisy 5—8; Piotr
kowska 81 m. 17. 

L o k a l e . 

[loszukują pokoju 
r umeblowanego 
lub bez, nieltrąpu-
jącem wejściem mo
żliwie od schodów. 
Oferty do „Repu
bliki" sub „Dobre 
wynagrpdzanie". 

jjokój umeblowany 
i z utrzymaniem 
do wynajęcia zaraz 
Olerty sub, „Pokój" 

Angielskiego lekcji 
H i konwersacji u-
dzieła nauczyciel. 
Zapisy 5—8; Piotr
kowska 81 m. 17. 

L o k a l e . 

[loszukują pokoju 
r umeblowanego 
lub bez, nieltrąpu-
jącem wejściem mo
żliwie od schodów. 
Oferty do „Repu
bliki" sub „Dobre 
wynagrpdzanie". 

jjokój umeblowany 
i z utrzymaniem 
do wynajęcia zaraz 
Olerty sub, „Pokój" 

ftudent udziela ma-
i tematyki, łaciny, 
fizyki, chemji języ
ków Kilińskiego 
nr, 96-3 sublokator 
(druga brama) go
dzina 6 7540—.2 

L o k a l e . 

[loszukują pokoju 
r umeblowanego 
lub bez, nieltrąpu-
jącem wejściem mo
żliwie od schodów. 
Oferty do „Repu
bliki" sub „Dobre 
wynagrpdzanie". 

jjokój umeblowany 
i z utrzymaniem 
do wynajęcia zaraz 
Olerty sub, „Pokój" 

P o s a d y . 
ISlody człowiek z 
1 5-cio klssewae 
wykształceniem, zns 
jomoscią buchalter)! 
roczną praktyką w 

tkalni poszukuje 
posady pom. buchał 
tera lub jskąkelwlek 
bądź inną. Oferty 
sub. . L . S. H." dó 
.Republiki". 

7 4 9 0 - 3 

Bezdzietne majzeó-
0 stwo wynajmie 
ewentualnie zamie
ni 2 lub jeden po

kój z kuchnią w 
okolicy starego 

miasta na jeden 
własny pokój. Ofer
ty do Republiki 

pod „Pokój'', 

P o s a d y . 
ISlody człowiek z 
1 5-cio klssewae 
wykształceniem, zns 
jomoscią buchalter)! 
roczną praktyką w 

tkalni poszukuje 
posady pom. buchał 
tera lub jskąkelwlek 
bądź inną. Oferty 
sub. . L . S. H." dó 
.Republiki". 

7 4 9 0 - 3 

Bo wynajęcia pokó] 
U umeblowany przy 
Inteligentnej rodzi

nie. Oferty pod 
„Erna" do Repu-

{(oszukuję zdolnego 
i i uczciwego Ma

tematyka. Wykłady 
w zr.kresic 6 klas. 
Zgłoszenia Pańska 

Inteligentna osoba! 
1 w średnim wieku 
przyjmie posadą za
rządzającej domem 
u samotnego. Ofer 
ty do redakcji sub. 
W.K. 7536 

zofer z dwuletnią] 
praktyką poszu 

kuje posady. Ofer
ty do „Republiki" 

Szofer"- 7537 

R o z m a i t e . 
zeczpospolits Pot 

ska, Kancelarja 
parafjl S-go Krzyża 
w Łodzi. I zapytaj 
nie: Kto znajdował 
się w czasie 1915' 
17 r. w obozie jeń
ców rosyjskich ge 

(angenenlager Halls 
ierg i znał Wa 

wrzyńca Gruchałę. 
żołnierza 10-go pul 

ku rosyjskiego. 
I I . Kto ślużyl albo 
znał przy wojsku 
Wawrzyńca Gruchs-j 
łę, lat około 30, 

będącego żołnie
rzem 10 pułku pie 

choty? niech się 
zgłosi do redakcji 

istna pod Ni . N N" 
. zebrać wszystkie 

listy, Jakie ma żona 
o mężu. 3. swiad 
ów, którzy pod 

przysięgą mogą za 
świadczyć, że Gru 
chała żył z żoną 
dobrze, że nie było 
kłótni 1 sporów. 

7453 2! 

Pamotny b*'W* 
5 ny p r z e m y -
poszukuje » i e » g 
nej kobiety * f 
lem kapitałem J 

prowadzeni »?7 
nie prwHskbin 
stwa. Oferty -» 

Przedsiębiorcy^ 

l a n a l o r j t t W l ^ j ! 
* wodolecznUJ 
Kupczyka, K f 8 ^ 
Szujskiego!" 
roby n e r w ó * . 5 ^ 
żołądka 11* 1 '(i, 
matyzma, oM 

sltuszerka D' ^ | , , 
A łowa P 0 * ^ 
Piotrkowsks 
rru25. 

Wdowiec ok"?10 „i 
lat Osra*! - ' | t , 

kierowniczym „y. 
nowlakudobri flie 

tuowany PJ^psif 
poznać star»« r , 
ne l«b wdow« 
dzieci inteluJ c^| 0 

przyatolną * ^ 
matrymonisw/ 
Tylko P°«%M 
ferty $ 
wie nadsyUe ^ 

Wdowiec w

7 5 j | 
dakcjł. 

racownla 
ręcznych', ^ 

Taszycki*) ot-
kowska 90 P j f O 0 t 
i P r z « l M < , . ' u ' | , ««' 
I I p. p « y i r o

a

u > i ' 
mówienia n» k , 
kie hafty. " r

 f ,c 
kapy i L P* _ . » * ' 
dat wzorów O j p 
Urjałacb. 

Rutynowany buchał 
ter-bllansista wła

dający językami 
polskim, niemiec
kim, francuskim, 

angielskim i rosyj 
skim załatwis w za 

kre buchalterji i 
korespondencji 

wchodzące czynno-] 
ści. na godziny. — 
Pierwszorzędne re 
ferencje. Informa
cji udz'ela B. Biz-
berg, Piotrkowska 
66 Telefon 18. 

Iaźne dla jadących 
do Palestyny. 

Doświadczona nau 
czyclelka naucza 

szyeko 1 łatwą me 
leiią języka hearaj 
skiego. Oferty sub 

„Hebrsistki* do 
Redakcji. 

Urawcowa 
R z a m ó w i f " y . 

watnym. 
ska 273—38^ „ 

3) 
upiec k a * * 1 ' ł t o. 

„nkowany P' j ( 1t«' 
oznać P»°"L t 0 | i> ' 
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